
 
 

Skyddsvärda träd och trädmiljöer på Särö. 
Ett LONA-projekt för inventering av naturvärden på privat mark i 

Kungsbacka kommun, Hallands län. 
 

	  
”Uti den kala och fattiga skärgård som omgiver Hallands nordligaste strand höjer sig 
en klippig ö, på tre sidor omgiven af havet, på den fjärde, genom ett obetydligt sund 
skild från fastlandet. Detta är Särö. Det ligger där som en oas i öknen, grönskande och 
frisk bland de öde skären, med reslig nordanskog på sina hjässor och yppiga lunder uti 
sina dalar... Sedan äldre tider vårdad av naturälskande ägare, har den fritt fått behålla 
och utveckla den herrliga skogsbeklädnad som fordom prytt hela vår kust.”      
                               
                                                                                                 J. Wallin 1858 
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Sammanfattning	  
	  
Det	  finns	  en	  ökad	  insikt	  i	  hela	  världen	  om	  de	  grova	  trädens	  betydelse	  för	  levande	  skogar	  
och	  biologisk	  mångfald.	  Det	  har	  aktualiserat	  frågor	  om	  bevarande	  av	  skyddsvärda	  träd	  i	  
landskapet.	  Naturreservatet	  Särö	  Västerskog	  anses	  äga	  speciellt	  värdefulla	  naturvärden	  
för	   Sverige	   och	   för	   hela	   Europa.	   Särö	  Nordanskog	  betraktas	   numera	   som	  en	   värdefull	  
nyckelbiotop	  och	   som	  ett	   kommande	  naturreservat.	  Men	  det	   finns	   också	   ett	   behov	   av	  
bättre	  kunskap	  om	  de	  skyddsvärda	  träden	  i	  Särö	  öppna	  landskap,	  på	  privat	  mark.	  	  
	  
LONA-‐projektet	   Skyddsvärda	   träd	   och	   trädmiljöer	   på	   Särö	   syftade	   därför	   till	   att	  
komplettera	   den	   befintliga	   kunskapen	   om	   Säröskogens	   naturvärden	   med	   en	   mer	  
ingående	   förståelse	   för	   naturvärden	   i	   Särös	   bevittnat	   vackra	   lunder	   och	   lummiga	  
trädgårdar.	  Frågor	  som	  vägledde	  studien	  och	  det	  praktiska	  inventeringsarbetet	  var	  Vilka	  
naturvärden	   har	   försvunnit? och Vilka	   är	   de	   befintliga	   naturvärdena?	   Studien	  
avgränsades	   till	   områden	   i	   tätorten	   Särö.	   Främst	   till	   tidigare	   Särö	   Säteri,	   numera	  
Säröhalvön	  samt	  till	  Algusered	  och	  Klev.	  En	  litteraturstudie	  om	  Särö	  och	  Särös	  landskap	  
från	   1700-‐talet	   och	   fram	   till	   våra	   dagar	   inledde	   studien.	   Den	   kompletterades	   med	  
digitala	   bilder	   ur	   Stiftelsen	   Särö	   Kulturarvs	   virtuella	   museum.	   Förståel-‐sen	   för	  
försvunna	   naturvärden	   kompletterades	   därefter	   med	   intervjuer	   bland	   säröbor	   och	  
genom	   att	   räkna	   stubbar	   i	   området.	   Kunskap	   om	   befintliga	   naturvärden	   skapades	  
genom	   att	   först	   kontakta	   den	   enskilda	   fastighetsägaren	   för	   fråga	   om	   lov	   att	   gå	   in	   i	  
trädgården.	   Därefter	   mättes	   och	   noterades	   trädens	   omkrets	   på	   en	   fältblankett.	  
Inventering	   av	   lavar	   och	   mossor	   på	   träden	   kompletterade	   bilden	   av	   befintliga	  
naturvärden.	  Därefter	   analyserades	  alla	  uppgifter	  om	  med	   stöd	  av	  en	   teoretisk	  bas	  ur	  
litteraturstudien.	  	  
	  
Totalt	  undersöktes	  345	  hela	  grova	  ädellövträd	  som	  al,	   alm,	  ask,	  bok,	  ek,	  kastanj,	   lind	   i	  
Särö	  öppna	  landskap.	  Analysen	  visade	  att	  165	  träd	  eller	  48	  %	  var	  skyddsvärda.	  27	  ekar	  
hade	  en	  omkrets	  av	  mer	  än	  400	  cm.	  49	  träd	  hade	  en	  omkrets	  mellan	  300-‐400	  cm.	  Det	  
största	  trädets	  omkrets	  uppmättes	  till	  492	  cm.	  Antalet	  träd	  med	  rödlistade	  arter	  var	  64	  
stycken.	  Ofta	  fanns	  flera	  signalarter	  på	  ett	  träd	  eller	  en	  kombination	  av	  signalarter	  och	  
rödlistade	  arter.	   Speciellt	   intressant	  var	   fynd	  av	  eklackticka	  och	   tårticka	  vilka	   tidigare	  
hittats	   i	   naturreservatet	   Hördalen.	   Vidare	   identifierades	   gammelekslav	   på	   flera	   grova	  
ekar	  i	  soligt	  läge,	  vilken	  inte	  hittats	  i	  naturreservatet	  Särö	  Västerskog.	  
	  
Slutsatserna	  blev	  att	  befintliga	  naturvärden	   i	   Särö	  öppna	   landskap	  är	  betydande	  och	   i	  
flera	  fall	  omistliga.	  De	  utgör	  en	  viktig	  del	  av	  hela	  Särös	  naturvärden	  och	  får	  därför	  inte	  
minska.	  De	   behöver	   tvärtom	  öka	   till	   nytta	   och	   glädje	   för	   kommande	   generationer,	   för	  
levande	  skogar	  och	  en	  rik	  biologisk	  mångfald.	  Men	  det	  har	  skett	  en	  utglesning	  av	  träden	  
i	   inventerade	   trädmiljöer.	  Mycket	   grova	   träd	   och	   rödlistade	   arter	   knutna	   till	   dem	  har	  
försvunnit	  vid	  byggnation	  och	  allt	  oftare	  i	  hårda	  stormar	  på	  senare	  tid.	  Det	  innebär	  att	  
det	  finns	  påtaglig	  risk	  att	  fler	  naturvärden	  försvinner	  och	  att	  den	  biologiska	  mångfalden	  
därmed	  ytterligare	  utarmas	  om	  inte	  arbetet	  forsätter	  och	  åtgärder	  vidtas.	  	  
	  
Frågan	  om	  återväxt	  är	  mycket	  viktig	  och	  bör	  aktualiseras	   liksom	   fortsatt	   spridning	  av	  
kunskap	   om	   Särös	   naturvärden.	   Naturvård	   behöver	   utföras	   på	   enskilda	   skyddsvärda	  
träd	   för	   att	   bevara	   dem	   så	   länge	   som	   möjligt	   och	   för	   att	   värna	   rödlistade	   arter.	   En	  
trädvårdsplan	   behövs	   som	   grund	   för	   naturvård	   på	   längre	   sikt.	   Hur	   arbetet	   bäst	  
organiseras	  är	  en	  annan	  viktig	  fråga	  att	  arbeta	  vidare	  med.	  
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	   2	  

1 Inledning	  
	  
Särö	  är	  en	  halvö	  i	  Släp	  socken	  i	  norra	  Halland,	  cirka	  9	  km	  nordväst	  om	  Kungsbacka	  och	  cirka	  
två	  mil	  söder	  om	  Göteborg.	  För	  drygt	  tvåhundra	  år	  sedan	  var	  ön	  skild	  från	  fastlandet	  genom	  
en	   segelbar	   kanal	   (Landsantikvarien	   1979).	   Särös	   attraktionskraft	   har	   beskrivits	   av	  många	  
författare.	  ”Den	  skönaste	  holme	  i	  denna	  Skärgård”	  skrev	  Anders	  Barchaeus	  (1773).	  Sven	  Peter	  
Bexell	   (1817)	   sa	   att	   ”Särö	   Sätesgård	   …	   har	   det	   skönaste	   naturläge”	   och	   att	   ”Skogen	   är	   lika	  
vacker	   som	   sorgfälligt	   vårdad”.	   På	   1860-‐talet	   nämner	   Victor	   Rydberg	   ”Särös	   vackra	   lunder”	  
och	   i	   Wallins	   handbok	   för	   badgäster	   från	   samma	   period	   sägs	   om	   Särö:	   ”Sedan	   äldre	   tider	  
vårdad	   av	   naturälskande	   ägare,	   har	   den	   fritt	   fått	   behålla	   och	   utveckla	   den	   herrliga	  
skogsbeklädnad	   som	   fordom	   prytt	   hela	   vår	   kust”.	   Botanisten	   Carl	   Skottsberg,	   skapare	   av	  
Göteborgs	  Botaniska	   trädgård,	   skriver	   i	  boken	  Natur	   i	  Halland	   (1952)	  att	  Särö	  är	  känt	  över	  
hela	  vårt	  land	  och	  långt	  utanför	  dess	  gränser.	  Idag	  är	  den	  herrgårdsliknande	  miljön	  på	  Särö,	  
med	   välbevarade	   villor	   och	   lummiga	   parkliknande	   trädgårdar	   från	   badortsepoken,	   av	  
riksintresse	   för	   kulturmiljövården	   (Riksantikvarieämbetet	   2013).	   På	   motsvarande	   sätt	   har	  
Särö	  Västerskog	  och	  Nordanskog	  pekats	  ut	  som	  områden	  av	  riksintresse	  för	  naturvården	  då	  
de	  bedömts	  vara	  goda	  representanter	  för	  en	  av	  västkustens	  få	  kvarvarande	  äldre	  skogstyper	  
med	  många	  rödlistade	  arter	  (Naturvårdsverket	  1992).	  	  
	  
Förväntan	  finns	  att	  en	  bättre	  helhetsförståelse	  för	  kulturmiljövård	  och	  naturvård	  ska	  vara	  till	  
nytta	  för	  både	  enskilda	  och	  allmänna	  intressen	  (Naturvårdsverket	  2004).	  Det	  gäller	  inte	  minst	  
för	   Särö.	   LONA-‐projektet	   Skyddsvärda	   träd	   och	   trädmiljöer	   på	   Särö	   syftar	   därför	   till	   att	  
komplettera	   den	   befintliga	   kunskapen	   om	   Säröskogens	   naturvärden	  med	   en	  mer	   ingående	  
förståelse	  för	  naturvärden	  i	  lummiga	  parkträdgårdar	  och	  på	  skogliga	  höjder.	  Det	  vill	  säga	  på	  
privat	  mark	  i	  Särö	  öppna	  landskap.	  	  

1.2 Bakgrund	  
Kunskapen	  om	  Särös	  kvaliteter	  har	  byggts	  upp	  under	  lång	  tid.	  Säröbor	  har	  till	  exempel	  gjort	  
anteckningar	  från	  hemmanet	  och	  badorten,	  skildrat	  sina	  Särösomrar	  och	  sammanställt	  en	  bok	  
om	  både	  fastigheter	  och	  familjer	  på	  Särö	  (Prytz	  1930,	  Roth	  1964	  och	  Heyman	  1991).	  Badorts-‐
miljöns	   liv	   och	   bebyggelse	   under	   1800-‐talet	   har	   inventerats	   av	   Stackell	   (1975)	   och	   inför	  
detaljplaneringen	   av	   Särö	   gjordes	   en	   kulturhistorisk	   inventering	   av	   intressant	   bebyggelse	   i	  
området	   (Landsantikvarien	   1979).	   Numera	   är	   många	   av	   de	   gamla	   villorna	   pietetsfullt	  
renoverade	   av	   sina	   nya	   ägare.	   Särö	   Golf	   Clubs	   verksamhet	   har	   inneburit	   att	   byggnaderna	  
kring	  Särö	  kyrka	  och	  de	  öppna	  ytorna	  på	  centrala	  delarna	  av	  Särö	  också	  har	  kunnat	  bevaras	  
och	  vårdas.	  Ett	  exempel	  är	  Stolpboden,	  det	  gamla	  spannmålsmagasinet	  från	  1700-‐talet	  som	  är	  
byggnadsminne	  idag.	  
	  
Sverige	  fick	  sin	  första	  naturskyddslag	  1909.	  Då	  började	  arbetet	  med	  att	  skydda	  natur	  i	  landet	  
efter	   förebilder	   från	   Europa	   och	   USA.	   Det	   blev	   vanligt	   att	   skapa	   naturparker	   och	   skydda	  
enstaka	   objekt	   i	   naturen,	   så	   kallade	   naturminnen	   (Enander	   2007,	  Wramner,	  Nygård	  2010).	  
Botanikern	  Rutger	  Sernander,	  som	  var	  verksam	  vid	  Uppsala	  universitet,	  skrev	  en	  artikel	  om	  
Särö	   och	   Västerskog	   tillsammans	   med	   Thor	   Högdahl,	   sekreterare	   i	   Svenska	   Naturskydds-‐
föreningen	  och	  redaktör	  för	  årsskriften	  Sveriges	  Natur	  (Högdahl,	  Sernander	  1914).	  Frågan	  om	  
Särö	   Västerskog	   som	   naturskyddsområde	   kommenterades	   också	   i	   Sveriges	   Natur	   av	   den	  
tyske	   professorn	   H.	   Conwentz	   (Conwentz	   1915).	   Två	   Särö	   kännare,	   konstnären	   Robert	  
Thegerström	   och	   professor	   Knut	   Kjellbergs	   entusiastiska	   uttalanden	   i	   frågan	   i	   dagspressen	  
återgavs	  också	  i	  Sveriges	  Natur	  1915.	  	  Kjellberg	  påpekade	  att	  dåvarande	  ägaren,	  Hans	  Ygberg	  
vidtagit	   skyddsåtgärder	   av	   de	   allra	  märkligaste	   träden,	   bland	   annat	   den	   ”Tusenåriga	   eken”	  
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och	   linden	   vid	   Drottninghuset.	   Frågan	   om	   naturskyddet	   för	   den	   sydsvenska	   kusten,	   vilken	  
inkluderar	  Särö	  Västerskog,	   togs	  åter	  upp	  av	  ekologen	  Einar	  Du	  Rietz	   i	  Sveriges	  Natur	  1925	  
(Du	   Rietz	   1925).	   Det	   skulle	   emellertid	   gå	   ytterligare	   femtio	   år	   innan	   Särö	   Västerskog	   blev	  
naturreservat	  och	  det	  fanns	  ett	  förslag	  till	  skötselåtgärder	  för	  området	  (Länsstyrelsen	  Halland	  
1975,	  Andersson	  1976).	  Under	  1980-‐talet	  gjordes	  en	  inventering	  av	  urskogsartade	  områden	  i	  
Sverige,	  vilken	  inkluderade	  Särö	  Västerskog	  (Bråkenhielm	  1982,	  Kardell,	  Falk	  1992).	  Behovet	  
av	   att	   kunskap	   om	   kulturlandskapet,	   det	   är	   det	   landskap	   de	   allra	   flesta	   av	   oss	   möter	   i	  
vardagen,	   poängterades	   av	   docent	   Sven	   Selander	   i	   boken	  Det	   levande	   landskapet	   i	   Sverige	  
(1987).	  
	  
Numera	  finns	  en	  ökad	  insikt	  i	  hela	  världen	  om	  de	  grova	  trädens	  betydelse	  för	  levande	  skogar	  
och	  biologisk	  mångfald,	  vilket	  manifesterades	  2010	  i	  den	  biologiska	  mångfaldens	  år	  och	  2011	  
i	   trädets	   år	   (FN	  2010,	   2011).	  Det	   har	   aktualiserat	   frågor	   om	   trädvård,	   trädvårdsplaner	   och	  
bevarande	   av	   skyddsvärda	   träd	   i	   landskapet,	   såväl	   på	   landsbygden,	   i	   skogar	   och	   natur-‐
reservat,	   på	   kyrkogårdar	   och	   i	   alléer	   som	   i	   städernas	   parker	   och	   gatumiljöer	   (NV	  Åtgärds-‐
program	  för	  skyddsvärda	  träd	  2004).	  

1.3 Problembeskrivning	  
Sedan	  millennieskiftet	  2000	  har	  Särö	  Västerskog	  och	  Särö	  Nordanskog	  inventerats	  i	  syfte	  att	  
öka	  kunskapen	  om	  skogarnas	  historiska	  bakgrund	  (Björkman	  2004)	  och	  att	  öka	  kännedomen	  
om	   den	   totala	   förekomsten	   av	   så	   kallade	   epifytiska	   lavar	   i	   ekskog	   (Fritz	   2000).	   Inför	   en	  
revidering	   av	   trädvårdsplanen	   för	   Särö	   Västerskog	   gjordes	   en	   inventering	   av	   grova	   ekar	   i	  
naturreservatet	   (ProNatura	   2001).	   Skyddsvärda	   träd	   i	   Säröskogen	   har	   inventerats	   av	  
Länsstyrelsen	  i	  Halland	  inom	  ramen	  för	  Naturvårdsverkets	  Åtgärdsprogram	  för	  hotade	  arter	  
(Lignell	  2011).	  	  
	  

	  
Bild	  1.	  Överblick	  av	  naturreservat	  och	  nyckelbiotop	  i	  del	  av	  Särö	  tätort.	  

Naturreservatet	   Särö	   Västerskog	   har	   också	   ansetts	   äga	   speciellt	   värdefulla	   naturvärden	   för	  
hela	  Europa	  och	  därför	  inkluderats	  i	  raden	  av	  Natura2000	  områden	  i	  Sverige	  (Länsstyrelsen	  
Halland	  2006).	  Särö	  Nordanskog	  betraktas	  numera	  som	  en	  nyckelbiotop	  och	  delar	  av	  området	  
är	  inköpt	  för	  att	  bli	  naturreservat	  i	  framtiden	  (Lindqvist	  2011).	  Sydost	  om	  Säröhalvön	  ligger	  
även	  naturreservatet	  Hördalen.	  
	  
Det	  framgår	  med	  andra	  ord	  klart	  att	  Särö	  Västerskog	  och	  Särö	  Nordanskog	  fångat	  människors	  
intresse	  i	  över	  tvåhundra	  år.	  Studierna	  och	  den	  samlade	  kunskapen	  har	  bildat	  underlag	  för	  att	  
ge	   de	   gamla	   utmarkerna	   ett	   officiellt	   skydd	   som	   naturreservat	   och	   nyckelbiotop.	   De	   grova	  
träden	  till	  exempel	  ädellövträd	  som	  ek,	  ask,	  lind	  och	  alm,	  i	  det	  öppna	  landskapet,	  i	  de	  ”yppiga	  
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lunderna”	  som	  Wallin	  skrev,	  har	  emellertid	  inte	  fått	  samma	  intresse	  och	  uppmärksamhet.	  Den	  
explicita	   kunskapen	   om	   träden	   i	   Särö	   öppna	   landskap	   är	   i	   jämförelse	   med	   Säröskogen	  
betydligt	   svagare.	   Trädens	   fortlevnad	   i	   det	   öppna	   landskapet	   är	   bland	   annat	   beroende	   av	  
ägarens	  kunskap	  och	  förståelse	  för	  deras	  naturvärden	  och	  för	  de	  värden	  som	  utgör	  hela	  Särös	  
riksintressanta	  kulturmiljö.	  	  
	  
Brist	  på	  kunskap	  gör	  det	  svårt	  att	  avgöra	  när	  träd	  behöver	  vårdas,	  vilka	  träd	  som	  behöver	  stå	  
så	  länge	  som	  möjligt,	  vilka	  områden	  som	  vore	  lämpliga	  för	  nyplantering	  etc.	  Kunskapsbristen	  
gör	  det	  också	  svårt	  att	  avgöra	  vilken	  kostnad	  för	  trädvård	  och	  nyplantering	  som	  vore	  rimlig,	  
vilket	   ekonomisk	   värde	   träd	   har	   för	   en	   fastighet	   eller	   för	   en	   verksamhet	   samt	   för	   hela	  
området.	   Okunskapen	   gör	   det	   också	   svårt	   att	   avgöra	   trädens	   betydelse	   för	   människors	  
fritidsaktiviteter,	   sociala	   samvaro,	   hälsa	   och	   rekreation.	   Det	   finns	   med	   andra	   ord	   ett	  
kunskapsbehov	  om	  de	  skyddsvärda	  träden	  på	  Särö,	  utanför	  naturreservatet	  Särö	  Västerskog	  
(Bergenstjerna	   2008).	   Utifrån	   en	   föreställning	   om	   hållbar	   utveckling	   behöver	   vi	   bättre	  
kunskap	   om	   de	   öppna	   delarna	   i	   Särö	   landskap.	   Den	   behövs	   för	   att	   balansera	   ekologiska,	  
ekonomiska	  och	  social	  frågor	  och	  därmed,	  olika	  intressen.	  	  

1.4 Syfte	  och	  utredningsfrågor	  
Projektet	  syftar	  till att skapa bättre kunskap om naturvärden på privat mark, i	  vackra	  lunder	  och	  i	  
lummiga	   trädgårdar på Särö, Kungsbacka kommun, vilken kan användas som en grund för 
upprättande av en trädvårdsplan för vård och förvaltning av enskilda träd och trädmiljöer. Den 
förbättrade kunskapen antas på sikt också vara till nytta för skyddsvärda träd i hela Säröområdet 
och utmed västkusten.	   Följande	   utredningsfrågor	   har	   därför	   varit	   vägledande	   i	   inventerings-‐
arbetet: 
	  

Vilka	  naturvärden	  har	  försvunnit?	  
Vilka	  är	  de	  befintliga	  naturvärdena?	  
	  

1.4.1 Avgränsning	  och	  antaganden	  
Studien	  avgränsades	  till	  privat	  mark	  i	  tätorten	  Särö.	  Förutom	  området	  som	  tidigare	  kallades	  
Särö	  Säteri,	  numera	  Säröhalvön,	  inkluderades	  även	  områden	  som	  tidigare	  tillhörde	  gårdarna	  
Algusered	  och	  Klev	  i	  studien.	  Motiveringen	  till	  att	  vidga	  valet	  av	  kärnområden	  utanför	  själva	  
Säröhalvön,	   till	   tidigare	   fastlandssidan	   var	   att	   säterierna	  Vallda	   och	   Särö	   under	   en	   period	   i	  
slutet	   av	   1600-‐talet	   var	   under	   samma	   ägo	   (Släp	   hembygdsgille	   1994,	   1995,	   Vallda	  
hembygdsgille	   2002).	   Klev	   lades	   till	   efter	   projektansökan	   eftersom	   förståelsen	   för	   gårdens	  
nära	   förhållande	   till	   Särö	   Säteri	   stod	   fullt	   klar	   långt	   fram	   i	   projektet.	   Enstaka	   träd	   på	  
kommunal	  mark	  togs	  med	  då	  uppgifterna	  bedömdes	  komplettera	  bilden	  av	  trädmiljön.	  
	  
Då	  det	   av	  verksamhetsmässiga	  och	  privata	   skäl	   funnits	   en	  nära	   relation	  mellan	  Särö	  Säteri,	  
kronoskattehemmanet	   Algusered,	   gården	   Klev	   och	   Vallda	   Säteri	   samt	   Släps	   och	   Vallda	  
församlingar	  görs	  antagandet	  att	  det	  fanns	  ett	  utbyte	  av	  influenser	  och	  idéer	  kring	  skötsel	  och	  
utveckling	  av	  gårdarna	  människor	  emellan.	  Eftersom	  det	  inte	  finns	  någon	  sammanhållen	  text	  
som	   ger	   en	   detaljerad	   beskrivning	   av	   utvecklingen	   av	   verksamheten	   på	   Särö	   Säteri	   under	  
1700-‐talet	   redogörs	   i	   stället	   för	   förhållanden	   på	   gården	   Gustafsberg	   i	   Vallda	   under	   samma	  
period,	  se	  kapitel	  3	  Tillgänglig	  kunskap.	  Gården	  Gustafsberg	  ägdes	  av	  den	  omtalade	  prosten	  
Hjortberg,	  präst	  i	  både	  Vallda	  och	  Släp	  församlingar.	  	  
	  
Insamlade	  data	   ska	  betraktas	   som	  ett	   stickprov.	  Det	   finns	   skyddsvärda	   träd	  på	  privat	  mark	  
som	  inte	  ingår	  i	  inventeringen.	  
	  	  
Studien	  gör	  ingen	  klassificering	  av	  områdets	  samlade	  naturvärden.	  	  	  
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1.5 Disposition	  
	  
1	  Inledning	  introducerar	  projektet	  och	  redogör	  för	  de	  utredningsfrågor	  som	  varit	  vägledande	  
för	  uppbyggnaden	  av	  kunskap.	  	  
	  
2	  Teoretisk	  ram	  presenterar	  tillgänglig	  kunskap	  om	  Sveriges	  och	  Särös	  landskap	  uttryckt	  av	  
olika	  författare	  över	  tid.	  	  
	  
3	  Tillvägagångssätt	   redogör	   för	   inventeringsmetodik	  och	  urval	  av	   försvunna	  och	  befintliga	  
naturvärden	  samt	  metod	  för	  analys	  av	  insamlade	  uppgifter	  om	  träd	  och	  trädmiljöer.	  
	  	  
4	  Resultat	  av	  studier	  i	  fält	  presenterar	  fynd	  av	  grova	  ekar	  och	  gamla	  stubbar	  i	  Särö	  öppna	  
landskap	  idag	  inom	  varje	  avgränsad	  trädmiljö	  som	  inventerats.	  En	  redogörelse	  för	  noteringar	  
om	  försvunna	  grova	  träd	  i	  respektive	  trädmiljö	  görs	  också.	  	  
	  
5	   Analys	   av	   naturvärden	   i	   Särö	   öppna	   landskap	   jämför	   insamlade	   uppgifter	   med	   den	  
teoretiska	   ramen	   och	   tecknar	   på	   så	   sätt	   en	   bild	   av	   försvunna	   och	   befintliga	   naturvärden	   i	  
termer	  av	  skyddsvärda	  träd	  och	  rödlistade	  arter	  samt	  trädmiljöer.	  	  
	  
6	  Vård	  och	  förvaltning	  av	  naturvärden	  diskuterar	  det	  som	  kom	  fram	  i	  analysen,	  redovisar	  
studiens	  slutsatser	  och	  ger	  förslag	  på	  fortsatt	  arbete.	  
	  
7	   Referenser	   presenterar	   tryckta	   och	   elektroniska	   referenser	   som	   använts	   för	  
kunskapsuppbyggnaden.	  
	  
Bilaga	   1	   -	   Åtgärder	   för	   kunskapsspridning	   redogör	   för	   hur	   kunskap	   om	   försvunna	   och	  
befintliga	  naturvärden	  har	  förmedlats	  till	  säröbor	  och	  allmänhet	  inom	  ramen	  för	  projektet.	  	  
	  
Bilaga	   2	   -	   Åtgärder	   för	   naturvård	   presenterar	   en	   lista	   över	   träd	   i	   behov	   av	   omedelbar	  
naturvård	  samt	  en	  trädvårdsplan.	  	  
	  

1.6 Kort	  om	  Särö	  då	  och	  nu	  
Då,	   för	  över	  hundra	  år	  sedan	  var	  Särö	  en	  ö,	  ett	  mantal	  och	  ett	   säteri	  med	  en	  ägare	  samt	  en	  
badortsverksamhet.	  I	  säteriets	  ägor	  på	  totalt	  cirka	  200	  hektar	  inkluderades	  några	  mindre	  öar	  
och	  mark	  på	  fastlandet.	  Själva	  Särön	  omfattade	  cirka	  150	  hektar.	  Ett	  hundratal	  badgäster	  fann	  
ett	  värde	   i	  de	  upplevelser	  och	  den	  rekreation	  som	  naturen	  gav	  under	  sommaren.	   I	  slutet	  av	  
1800-‐talet	  hyrde	  de	  sin	  bostad.	  Med	   tiden	  öppnade	  sig	  möjligheten	  att	  köpa	   fastigheten.	  De	  
färdades	  man	  med	  båt	   från	  Göteborg	  och	   senare,	   i	   början	   av	  1900-‐talet	  med	   tåg	   (Stiftelsen	  
Särö	  Kulturarv).	  	  
	  
Nu	  är	  Särö	  en	  halvö	  och	  tätort	  vid	  Västerhavet	  om	  450	  hektar,	  vilken	  sträcker	  sig	  österut	  mot	  
väg	  158,	  trafikleden	  mellan	  Kungsbacka	  och	  Göteborg.	  Befolkningen	  i	  hela	  tätorten	  har	  ökat	  
från	   knappt	   500	   personer	   1965	   till	   drygt	   3000	   personer	   2010.	   På	   Särö	   fanns	   cirka	   110	  
bostadshus	   fram	   till	   ungefär	   1980.	   Därefter	   har	   antalet	   bostadshus	   för	   permanentboende	  
fördubblats.	   Naturreservatet	   Särö	   Västerskog	   omfattar	   55	   hektar	   och	   nyckelbiotopen	   Särö	  
Nordanskog	  omfattar	  knappt	  20	  hektar.	  Naturreservatet	  Hördalen	  sydost	  om	  Särö	  Västerskog	  
omfattar	   31	   hektar.	   Tågtrafiken	   på	   Säröbanan	   upphörde	   1965.	   Därefter	   har	   buss-‐	   och	  
biltrafiken	  ökat	  (Lindqvist	  2013,	  Wikipedia	  -‐	  Särö).	  	  
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2 Teoretisk	  referensram	  
	  
Få	   människor	   har	   en	   aning	   om	   hur	   den	   gamla	   bondekulturens	   landskap	   såg	   ut	   skriver	  
Selander	  (1987).	  För	  att	  kunna	  göra	  sig	  en	  föreställning	  om	  vilka	  naturvärden	  som	  finns	  i	  Särö	  
öppna	   landskap	   idag	   och	   vilka	   naturvärden	   som	   förlorats	   är	   det	   därför	   värdefullt	   att	   veta	  
något	   om	   det	   svenska	   landskapet	   i	   allmänhet,	   om	   förutsättningar	   för	   växtligheten	   och	   hur	  
landskapet	   förändrats.	   Det	   är	   också	   värdefullt	   att	   ha	   en	   mer	   detaljerad	   kunskap	   om	   hur	  
marken	  användes	  i	  gamla	  tider	  på	  Särö	  och	  vilken	  betydelse	  träden	  hade	  för	  människornas	  liv,	  
deras	  nytta	  och	  nöje	  eftersom	  det	  ger	  en	  bakgrundsförståelse	  för	  de	  naturvärden	  som	  finns	  i	  
Särö	  öppna	  landskap	  idag.	  

2.1 Det	  svenska	  landskapet	  
Det	  svenska	   landskapet	   får	  sin	   form	  av	  berggrunden	  och	  den	   lösa	   jorden.	  Tillsammans	  med	  
grundvattnet	  ger	  de	  förutsättningar	  för	  växtligheten.	  Grundvattnet	  finns	  under	  markytan	  där	  
det	  fyller	  jordens	  håligheter	  och	  berggrundens	  sprickor.	  Hur	  högt	  grundvattnet	  står	  i	  marken	  
är	  påverkas	  av	  den	  vattenånga	  som	  frigörs	  från	  trädens	  bladverk	  under	  varma	  dagar.	  Under	  
träd	   står	   grundvattnet	   lägre	   men	   stiger	   ofta	   till	   ytan	   om	   träden	   avverkas,	   speciellt	   om	  
området	  ligger	  lågt	  (Selander	  1987).	  	  
	  
Sedan	   Linnés	   tid,	   på	   1700-‐talet	   har	   landskapet	   förändrats	   radikalt.	   Det	   gamla	   bysamhället	  
upplöstes	   av	   laga	   skiftet	   och	  bebyggelsen	   i	   byarna	   spreds	  ut,	   vilket	   gav	  mer	   sammanhållna	  
jordar	   att	   bruka.	   Med	   tiden	   upphörde	   ängshävden	   och	   åkerbruket	   blev	   dominerade	   i	  
lanthushållningen.	   De	   mer	   än	   tvåhundra	   år	   som	   gått	   har	   inneburit	   att	   åkerjordens	   vatten	  
dikats	   ut,	   vattendrag	   reglerats,	   skogar	   huggits	   ut,	   stränder	   bebyggts	   och	   landsbygden	  
urbaniserats	   (Selander	   1987,	   Wramner	   och	   Nygård	   2010).	   Skildringarna	   av	   det	   svenska	  
landskapet	  ger	  förståelse	  för	  vilka	  värden	  uppfattats	  som	  viktiga	  som	  över	  tid.	  

2.1.1 Den	  förskönade	  lantgården	  
I	  England	  växte	  under	  1700-‐talet	   intresset	   för	   ferme	  ornée,	  den	  förskönade	  lantgården.	   Idén	  
var	   att	   skapa	   en	   lantgård	   som	   kunde	   vara	   till	   både	   nytta	   och	   prydnad	   för	   sin	   ägare,	   vilket	  
skiljde	  sig	   från	  barockens	  mer	  geometriska	  ideal.	  Lantbrukets	  produktivitet	  skulle	  utvecklas	  
samtidigt	   som	   gården	   skulle	   ge	   skönhetsupplevelser	   och	   avkoppling	   Fördoldhet,	  
överraskningar	  och	  omväxlingar	  var	  1700-‐talets	  kriterier	  för	  en	  landskapsträdgård.	  Intresset	  
för	   det	   engelska	   trädgårdsidealet	   spred	   sig	   till	   kungliga	   gods	   och	   herrgårdar	   i	   Europa.	   Till	  
exempel	   var	   det	   trädgårdsintresse	   som	   Gustav	   III	   visade	   Haga	   och	   Drottningholm	   slott	  
inspirerat	   av	   den	   engelska	   parken	   där	   slingrande	   stigar	   och	   promenadvägar	   runt	   mindre	  
höjder	  i	  landskapet	  och	  vackra	  utsiktspunkter	  står	  i	  centrum.	  En	  riktig	  engelsk	  trädgård	  skulle	  
förvilla	  ögat,	  stimulera	  fantasin	  och	  tillåta	  större	  frihet	  än	  världen	  utanför.	  I	  Sverige	  kom	  med	  
tiden	  herrgårdens	  byggnader	  att	  placeras	  mer	  öppet.	  Det	  gav	  friare	  sikt	  ut	  mot	  landskapet	  där	  
det	   naturskönt	   idylliska,	   som	   fanns	   gömt	   i	   den	   omgivande	   naturen,	   också	   togs	   tillvara	   i	  
förskönandet	  av	  gården.	  (Wallin	  1947,	  Olausson	  1990,	  Möller	  1992,	  Waern	  2002,	  Kewenter	  et	  
al.	  2011).	  	  

2.1.2 Ängen	  och	  lunden	  
Åker	  och	  ängsmark	  var	  avskilda,	  inhägnade	  med	  stängsel	  eller	  gärdsgård	  som	  skyddade	  den	  
från	   kreatur	   som	   betade	   i	   skogen.	   Enligt	   Svenska	   Akademiens	   Ordbok	   (SAOB)	   avses	   med	  
”gärde”	   stängsel,	   hägnad	   eller	   gärdsgård	   så	   som	   framgår	   av	  meningen	   ”den	   äng	   som	   ligger	  
brede	  widh	  åkeren	   innan	   ett	   gärde”	   (SAOB).	  Ängsskötseln	  dominerade	   växtproduktionen	  på	  
gårdarna	   till	   långt	   in	   på	   1700-‐talet.	   Åkern	   utgjorde	   bara	   en	   mindre	   del	   av	   den	   totala	  
markarealen.	  Mark	   för	   odling	   av	   säd	   var	   i	   jämförelse	  med	  nu	  påfallande	   liten	   och	   gav	  bara	  
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avkastning	  för	  husbehov.	  Åkerbruket	  kompletterades	  med	  en	  omfattande	  boskapsskötsel	  och	  
skogsprodukter.	   Betesmarken	   dominerade	   därför	  markarealen	   och	   var	   ofta	   dubbelt	   så	   stor	  
som	  slåtterängen	  (Selander	  1987).	  
	  
Ängshävd	  och	  slåttermarker	  är	  i	  allt	  väsentligt	  kulturbetingade	  och	  kan	  i	  så	  motto	  jämställas	  
med	  vår	  tids	  gräsmattor	  och	  parker.	  Det	  var	  en	  form	  av	  trädgårdsskötsel.	  Det	  som	  fick	  växa	  i	  
ängen	  var	  noga	  utvalt	  och	  omsorgsfullt	  planerat.	  För	  att	  gynna	  tillväxten	  av	  gräs	  och	  örter	  för	  
hö	  och	  ett	  visst	  bete	  krävdes	  en	  jämn	  balans	  mellan	  skugga	  och	  sol	  vilket	  åstadkoms	  med	  en	  
varierad	   blandning	   av	   träd	   och	   buskar	   i	   ängen.	   Speciellt	   löv	   från	   ask	   och	   hassel	   var	  
näringsrika	   och	   gödde	   marken.	   Askelöv	   gavs	   också	   som	   värdefullt	   foder	   till	   korna.	   Men	  
viktigast	   var	   de	   djuprotade	   lövträden	   och	   buskarna	   som	   hämtade	   upp	   mineralämnen	   till	  
markskiktet.	   De	   gav	   en	   effekt	   liknande	   senare	   tiders	   djupplöjning	   av	   åkern.	   Många	   träd	  
topphöggs	  eller	  hamlades	  för	  att	  det	  skulle	  vara	  lättare	  att	  nå	  upp	  och	  skörda	  löven.	  Men	  eken	  
lät	  man	  växa	  till	  full	  storlek.	  Eklöv	  var	  otjänligt	  som	  foder	  men	  ollonen	  däremot	  var	  ett	  mycket	  
värdefullt	  foder	  till	  svinen.	  Ovälkomna	  träd	  som	  gran	  och	  asp	  togs	  bort	  till	  förmån	  för	  träd	  och	  
buskar	  som	  gav	  ved	  och	  bra	  virke	  för	  slöjd	  av	  olika	  nyttoföremål.	  Kvistar	  av	  benved	  användes	  
för	  att	  slöjda	  pinnar	   till	  höräfsan,	  ersättning	   för	  spik	   formades	  av	  hagtorn,	   lindbark	  blev	   till	  
bast,	   getapeln	   brukades	   som	   färgämne	   och	   ekbarken	   användes	   för	   garvning	   av	   läder.	  
Vildapelns	   äpplen	   åts	   av	   både	   människor	   och	   svin,	   de	   vilda	   fågelbären	   och	   rönnbären	  
plockades	  och	  almens	   tunnaste	  kvistar	  kunde	  ge	  ett	   fint	  barkbröd.	  Askens	  gynnades	   för	  sitt	  
värde	   som	   foder	   och	   som	  markförbättrare	   där	   den	   växte	   i	   våta	  marker,	   nära	   stränder	   och	  
lunder	  av	  al,	  i	  raviner	  och	  utmed	  bäckar.	  Eken	  och	  andra	  ädla	  lövträd	  fanns	  på	  större	  gods	  och	  
bättre	   gårdar	  där	  herrarna	   sparade	  ädellövskog	   för	   att	   kunna	   ta	   vara	  på	  ollonen	   till	   svinen	  
eller	   för	   att	   jaga	   i	   parkerna	  men	   skogen	  hölls	   också	   som	  prydnad	   för	   landskapet	   (Selander	  
1987,	  Möller	  1992).	  
	  
Ängsbruket	   utarmade	   emellertid	   till	   slut	   jorden.	   Viktiga	   näringsämnen	   återfördes	   inte	   i	  
samma	  takt	  som	  de	  togs	  ur	  varpå	  jordens	  växtkraft	  minskade.	  Enligt	  Selander	  (1987)	  uppges	  i	  
källorna	  att	   ”jordarna	  avtog	   i	   godhet”	   och	  att	   ”jorden	  blivit	   för	  gammal.”	  När	  ängshävden	  så	  
småningom	  upphörde	  kring	  mitten	  av	  1800-‐talet	  växte	  de	  öppna	  markerna	  igen	  och	  trädens	  
kronor	  slöt	  sig	  till	  lundar	  (Selander	  1987).	  	  
	  
Herrgårdsträdgårdarna	  blev	  under	  1900-‐talets	  början	  utarrenderade,	  ofta	  till	  någon	  tidigare	  
trädgårdsmästare	   som	   sedan	   drev	   handelsträdgård	   (Vallda	   hembygdsgille	   2002).	   Den	   som	  
hade	  möjlighet	   att	   bygga	   sitt	   hus	   i	   en	   äkta	   löväng	  eller	   i	   en	   lund	  var	   lyckligt	   lottad	  och	  det	  
ansågs	  självklart	  att	  bevara	  de	  unika	  växtsamhällen	  som	  fanns	  där.	   I	  gamla	  trädgårdar	  finns	  
spår	  efter	  lokala	  odlar-‐	  och	  anläggningstraditioner	  som	  sprungit	  ur	  klimatets	  förutsättningar	  
och	  utifrån	  kommande	  influenser	  (Möller	  1992).	  

2.1.3 Naturvärden	  
Naturvärde	   är	   ett	   uttryck	   för	   ett	   områdes	   betydelse	   för	   den	   biologiska	  mångfalden.	   Vid	   en	  
naturvärdesbedömning	  av	  ett	  område	  görs	  en	  klassificering	  av	  naturvärden	  enligt	  skalan	  1)	  
högsta	  naturvärde,	  2)	  mycket	  höga	  naturvärden,	  3)	  högt	  naturvärde	  (Wikipedia	  2).	  Mängden	  
rödlistade	  arter	  och	  skyddsvärda	  träd	  kan	  bland	  annat	  ingå	  som	  en	  grund	  för	  klassificering.	  
	  
En	  rödlista	  redovisar	  arters	  risk	  att	  dö	  ut	  från	  ett	  område	  t.ex.	  ett	   land.	  Sveriges	  rödlista	  tas	  
fram	   av	   ArtDatabanken	   vid	   Sveriges	   lantbruksuniversitet	   på	   uppdrag	   av	   Naturvårdsverket.	  
Rödlistan	   listar	   vilka	   arter	   som	   riskerar	   att	   försvinna	   från	   Sverige	   och	   varför	   arterna	   är	  
hotade.	   Graden	   av	   hot	   beskrivs	   i	   termer	   av	   nära	   hotad	   (NT),	   sårbar	   (VU)	   och	   starkt	   hotad	  
(EN).	   Det	   går	   också	   att	   få	   veta	   arternas	   utbredning	   och	   vilka	   landskapstyper	   de	   finns	   i.	   I	  
artfaktablad	  beskrivs	  en	  arts	  karaktäristika,	  utbredning	  och	  status,	  ekologi,	  hot	  samt	  åtgärder	  
som	   bedöms	   gynna	   artens	   fortlevnad.	   Till	   exempel	   finns	   artfaktablad	   för	   rödlistade	  
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storsvampar	   som	   blekticka,	   eklackticka,	   korallticka,	   oxtungssvamp,	   rutskinn,	   tallticka	   och	  
tårticka.	   För	   svampen	   eklackticka	   rekommenderas	   att	   kända	   värdträd	   skyddas,	   att	   det	   är	  
viktigt	  att	  hålla	  värdträden	  fria	  från	  skyggande	  träd	  och	  buskar	  samt	  att	  olikåldriga	  bestånd	  
med	   grov	   ek	   intill	   värdträden	   gynnas.	  Motsvarande	  uppgifter	   finns	   för	   rödlistade	   lavar	   och	  
mossor	   (SLU	  2014	   -‐	  Rödlistan).	  Mer	   än	  hälften	   av	  de	  hotade	   arterna	   finns	  utanför	   speciellt	  
skyddade	   områden	   som	   naturreservat.	   Ek	   är	   det	   trädslag	   som	   hyser	   det	   största	   antalet	  
rödlistade	  arter	  (Naturvårdsverket	  2007).	  	  
	  
Med	  skyddsvärda	  träd	  avses	  enligt	  Naturvårdsverkets	  definition	  1)	  jätteträd;	  träd	  grövre	  än	  1	  
meter	  i	  diameter	  på	  det	  smalaste	  stället	  under	  brösthöjd,	  2)	  mycket	  gamla	  träd;	  gran,	  tall,	  ek	  
och	  bok	  över	  200	  år.	  Övriga	  trädslag	  äldre	  än	  140	  år	  samt	  3)	  grova	  hålträd;	  träd	  grövre	  än	  40	  
cm	   i	   diameter	   i	   brösthöjd	  med	  utvecklad	   hålighet	   i	   huvudstam.	  Både	   levande	   och	   död	   träd	  
ingår	   i.	   Begreppet	   skyddsvärda	   träd	   är	   med	   andra	   ord	   ett	   samlingsnamn	   för	   alla	   tre	  
grupperna	  av	  träd	  (Naturvårdsverket	  2012).	  	  
	  
Skogen	   betraktades	   under	   1700-‐talet	   som	   en	   virkesresurs	   för	   allahanda	   behov	   på	   gården.	  
Virket	  användes	  för	  att	  bygga	  hus	  och	  båtar,	  tillverka	  stängsel	  och	  redskap	  eller	  för	  att	  göra	  
tjära.	   I	   skogen	  hämtades	  också	  ved.	  På	  1800-‐talet	   avverkades	   skog	  Senare	  avverkades	   skog	  
för	   att	   tillgodose	   bergsbrukets	   behov	   av	   virke	   för	  malmbrytning.	   Sågat	   virke	   gick	   också	   på	  
export	  (Enander	  2007).	  	  
	  
Med	   tiden	  minskade	  emellertid	  skogarna	  så	  drastiskt	  att	  det	   talades	  om	  skogsbrist.	  Bonden	  
tvingades	  då	  enligt	  lag	  att	  plantera	  två	  nya	  träd	  för	  varje	  ek,	  bok,	  apel	  och	  oxel	  som	  avverkats.	  
Lagen	  innebar	  vidare	  att	  planteringen	  skulle	  skyddas	  från	  betande	  djur.	  Det	  gällde	  frälseskog	  
bland	   annat.	   En	   allmän	   lag	   antogs	   1734	   som	   innebar	   att	   bonden	   i	   första	   hand	   skulle	   ta	  
nedfallna	  pinnar,	  grenar	  och	  vindfällda	  träd	  till	  ved	  för	  sitt	  husbehov.	  Först	  därefter	  fick	  träd	  
avverkas	  för	  vedeldning.	  På	  många	  håll	  var	  det	  skoglöst	  med	  undantag	  för	  lövträd	  på	  ängarna.	  
Planterings-‐skyldigheten	  utvidgades	   enligt	   samma	   lag	  då	   till	   att	   omfatta	   lönn,	   lind,	   alm	  och	  
ask.	  Skoglösa	  hemman	  ålades	  att	  plantera	  nya	  träd	  varje	  år.	  Oron	  för	  brist	  på	  skog	  var	  påtaglig	  
också	  i	  början	  av	  1900-‐talet.	  Med	  1903	  års	  skogsvårdslag	  infördes	  återväxtsskyldighet	  i	  hela	  
landet.	  	  (Enander	  2007,	  Wramner	  och	  Nygård	  2010).	  
	  
Enligt	  naturskyddslagen	  från	  1909,	  senare	  ersatt	  av	  miljöbalken	  1998,	  bör	  naturföremål	  som	  
hör	  till	  ett	  område	  eller	  en	  fastighet	  som	  på	  grund	  av	  ”sin	  betydelse	  för	  kännedom	  om	  landets	  
natur,	   sin	   skönhet,	   egenart	   eller	   eljest	  märkliga	   beskaffenhet”	   särskilt	   skyddas	   eller	   fridlysas	  
som	  naturminne.	  Som	  naturminnesmärken	  avsattes	  bland	  annat	  träd	  och	  flyttblock.	  Omkring	  
1950	  fanns	  drygt	  1000	  naturminnen	  i	   landet,	  vilka	  förvaltades	  av	  Kungliga	  Domänstyrelsen,	  
(Wramner	  och	  Nygård	  2010).	  
	  
I	   samband	   med	   inventeringen	   på	   slutet	   av	   1970-‐talet	   av	   Sveriges	   urskogar,	   det	   vill	   säga	  
skogar	  som	  inte	  nämnvärt	  påverkats	  av	  skogsbruk,	  började	  signalarter	  användas	  som	  ett	  nytt	  
sätt	   att	   avgöra	   skogens	   skyddsvärde.	   Valet	   av	   signalarter	   baserades	   på	   Artdatbankens	  
hotkategorier.	   Sedan	   1990	   har	   arbetet	  med	   att	   skydda	   skog	   fokuserats	   på	   skogar	  med	   hög	  
biologisk	  mångfald	   och	   rödlistade	   arter.	   Ädellövskogen,	   dit	   till	   exempel	   ekskog	   räknas,	   har	  
över	  hälften	  av	  landets	  rödlistade	  arter	  (Wramner	  och	  Nygård	  2010).	  

2.2 Särö	  öppna	  landskap	  
Särö	   tillhör	   den	   nordliga	   delen	   av	   Halland	   som	   bär	   drag	   av	   den	   bohuslänska	   kusten.	  
Topografin	  utmärks	  av	  ett	  flertal	  bergshöjder,	  tio	  till	  femtio	  meter	  höga	  som	  skiljs	  åt	  av	  ängar	  
och	   vikar.	   De	   viktigaste	   bergshöjderna	   finns	   i	   Stallbergen	   som	   sträcker	   sig	   i	   väst-‐ostlig	  
riktning	  på	  den	   södra	  delen	  av	  halvön,	  Nordanskog	   i	   norr	  och	   flera	  höjder	   i	  Västerskog.	  På	  
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östra	   sidan	   ligger	  de	   två	  höjderna,	  Munkekullen	  och	  Nunnekullen.	  Halvön	   sticker	  ut	   i	  havet	  
med	   Skörvallaviken	   och	   Stallviken	   som	   omsluter	   den	   mot	   fastlandet.	   Särö	   Västerskog	   och	  
Nordanskog	  skiljs	   åt	   av	  Åleviken,	   ett	   lågt	   liggande	  område	  som	   löper	   i	  nord-‐sydlig	   riktning.	  
Åleviksgärdet	   var	   från	   början	   ett	   sund	   som	   med	   tiden	   kom	   att	   användas	   som	   ängs-‐	   och	  
åkermark.	   Nordanskogs	   lövskogsklädda	   östsluttning	   är	   långsamt	   sluttande	   med	   inslag	   av	  
block	  bildningar.	  Den	  öppna	  delen	  av	  halvöns	  östra	  sida	  som	  är	  relativt	  plan	  med	  en	  markhöjd	  
av	   mellan	   noll	   till	   tio	   meter	   över	   havet	   användes	   länge	   för	   jordbruksändamål	  
(Landsantikvarien	   1979).	   På	   en	   geografisk	   karta	   från	   1763	   redogörs	   för	   kronoskatte-‐
hemmanet	   Algusereds	   inägor	   och	   utmarker.	   Ägorna	   låg	   på	   fastlandssidan,	   direkt	   öster	   om	  
Särö	  Säteri	  (Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  1763).	  I	  området	  finns	  omväxlande	  bergshöjder	  täckta	  
med	   skog	  och	  öppnare	  ytor.	   I	   närheten	  av	   sundet	   som	  skiljer	   fastlandet	   från	  Säröhalvön	  är	  
marken	  plan	  med	  en	  svag	  markhöjning	  mot	  öster.	  	  
	  
Prosten	  Hjortberg	  tjänstgjorde	  som	  präst	  på	  Ostindiska	  kompaniets	  skepp	  till	  Kina.	  Efter	  att	  
ha	  gjort	  tre	  resor	  till	  Kanton	  blev	  han	  präst	  i	  både	  Vallda	  och	  Släps	  församlingar.	  Han	  studerad	  
hängivet	   naturen	   och	   skrev	   utförliga	   rapporter	   om	   sina	   iakttagelser	   under	   resorna,	   vilka	  
skickades	  till	  Kungliga	  Vetenskapsakademien	  och	  Carl	  von	  Linné.	  Han	  var	  beläst	  och	  kunnig	  
på	   många	   områden,	   vilket	   tog	   sig	   många	   uttryck.	   Bland	   mycket	   annat,	   förbättrade	   han	  
produktiviteten	  på	  sin	  gård	  Gustavberg	  genom	  att	  avsevärt	   förbättra	  marken	  i	  äng	  och	  åker	  
samt	  anlägga	  dammar	  för	  fiskodling.	  Mossbelupna	  och	  tuviga	  ängar	  på	  små	  tegar	  fördes	  enligt	  
storskiftets	   princip	   samman	   till	   större	   områden.	   Stora	  mängder	   sten	   bröts	   upp	   och	   fördes	  
bort	  ur	  den	  gamla	  åkern	   för	  att	  bli	   stengärdsgård.	   Jordmånen	   förbättrades	  med	  märgellera,	  
vilket	   var	   helt	   nytt	   för	   tiden.	   Ett	   omfattande	   arbete	   lades	   också	   ner	   på	   att	   skapa	   en	   stor	  
trädgård	  och	  på	  så	  sätt	  försköna	  gården.	  Både	  fruktträd	  och	  skogsträd	  planterades	  på	  ägorna	  
(Barchaeus	  1773,	  Släp	  hembygdsgille	  1994,	  1995,	  Vallda	  hembygdsgille	  2002).	  
	  
Hjortberg	  förberedde	  anläggningen	  av	  trädgården	  noga	  genom	  gångar	  som	  avledde	  ytvatten	  
och	  vatten	   från	  kärret	   intill.	  Den	  del	  av	   trädgården	  som	   låg	  höst	  upp	  avsattes	   för	  blommor,	  
därefter	  kom	  fruktträden	  och	  till	  sist	  anlades	  köksträdgården	  i	  den	  lägst	  liggande	  delen.	  Han	  
drog	  själv	  upp	  fruktträd	  från	  kärnor	  och	  skolade	  dem	  till	  unga	  träd	  innan	  de	  planterades	  ut.	  I	  
en	  trädskola	  stod	  över	  1500	  fruktträd	  på	  tillväxt,	  alla	  uppdragna	  från	  kärnor.	  Till	  slut	   fanns	  
det	   över	   300	   fruktträd	   i	   trädgården.	   Hjortberg	   drog	   även	   upp	   skogsträd	   från	   frö.	   Den	  
noggranna	  bokföringen	  vittnar	  om	  6	  300	  välväxande	  träd	  av	  16	  olika	  slag.	  Bland	  annat	  fanns	  
110	  ekar,	  164	  bokar,	  694	  almar	  och	  drygt	  2	  600	  pilar	  av	  svensk	  och	  tysk	  typ.	  På	  bergskullar	  
och	  annan	  mindre	  bördig	  mark	  såddes	  gran-‐	  och	  tallfrön	  och	  på	  mer	  lämpade	  marker	  såddes	  
alm	  och	  kastanj	  (Barchaeus	  1773,	  Vallda	  hembygdsgille	  2002).	  På	  Vallda	  Säteri	  fanns	  i	  början	  
av	  1800-‐talet	  en	  omtalad	  trädgård	  i	  herrgårdsstil	  med	  både	  nyttoodling	  och	  prydnadsodling	  
(Vallda	  hembygdsgille	  2002).	  	  

2.2.1 Vackra	  lunder	  
I	  noterna	  till	  kartan	  Geometrisk	  Delineation	  över	  Säteri	  Särö	  från	  1692	  anges	  bland	  annat	  att	  
det	   finns	   en	   högt	   belägen	   trädgård	   bestående	   av	   grusblandad	   jord	   och	   med	   unga	   träd.	  
Åkerjorden,	   fanns	   på	   tolv	   olika	   ställen	   och	   var	   av	   varierande	   storlek.	   Jordens	   beskaffenhet	  
beskrivs	  som	  ”mycket	  kall”.	  En	  stor	  del	  av	  jorden	  var	  grund.	  Under	  den	  fanns	  hård	  sandbotten	  
som	  varken	  tålde	  särskilt	  mycket	  väta	  eller	  torka	  (Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  1692).	  I	  Hallands	  
landsbeskrivning	  (1729)	  noteras	  att	  det	  vid	  sidan	  om	  sätesgård	  och	  uthus,	   finns	  1	   trädgård	  
och	  två	  kålhagar	  omgärdade	  med	  sten.	  Åkern	  bestod	  av	  grund	  lerjord.	  Det	  fanns	  gott	  om	  skog.	  
	  
I	   en	   kungörelse	   i	   tidningen	   Götheborske	   Spionen	   1771	   redogörs	   för	   säteriets	   ägor.	  
Trädgården	   beskrivs	   som	   nätt	   och	   avdelad	   i	   kvarter	   med	   fruktbärande	   träd	   bestående	   av	  
äppel-‐,	  päron-‐,	  bergamott-‐,	  plommon	  och	  körsbärsträd.	  Åkerjorden	  på	  20	  tunnland	  utgjordes	  
av	  ler-‐	  och	  sandjord,	  vilka	  omväxlande	  såddes	  med	  utsäde	  eller	  lades	  i	  träda.	  	  
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Bild	  2.	  Geometriska	  kartan	  över	  Säteriet	  Särö	  från	  1774.	  
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Ängsmarken	  uppgavs	  vara	  ganska	  bördig	  med	  en	  avkastning	  av	  cirka	  7-‐800	  stackar	  hö	  per	  år.	  
Det	   framgår	  också	  att	  det	   fanns	  gott	  om	  bete	   för	  egna	  och	  andras	  kreatur	  på	  ön.	  På	  gården	  
föddes	   ungefär	   40	   stora	   och	   små	   boskapsdjur.	   Mellan	   30	   till	   40	   får	   och	   lamm	   hölls	   över	  
vintern.	  Därtill	   fanns	  svin,	  gäss,	  kalkoner,	  änder	  och	  höns.	  Av	  skogens	  träd	  användes	  tall	   för	  
husbygge	   på	   gården.	   Ek	   användes	   till	   virke	   för	   båtar	   och	   mindre	   fartyg	   (Stiftelsen	   Särö	  
Kulturarv	  1771,	  Arensberg	  2012).	  	  
	  
Barchaeus	   (1773)	   beskriver	   Särö	   som	   ”ett	   mantal	   Säteri,	   beläget	   på	   den	   skönaste	   holme	   i	  
denna	  Skärgård”.	  Han	   säger	   att	   ön	  är	   fruktbar,	   vilket	  utvisas	   av	   jordarter	   av	  både	   sand	  och	  
lera.	  Speciellt	  nämns	  att	   leran	  är	  blandad	  med	  snäckskal.	  Fruktbarheten	  utvisas	  också	  av	  att	  
en	  frodighet	  av	  ek,	  al,	  lind	  och	  ask.	  
	  

	  
Bild	  3.	  Geometrisk	  karta	  över	  Säteriet	  Särö	  från	  1773.	  

Mantal	  var	  ett	  mått	  på	  en	  gårds	  bärighet	  eller	  avkastningsförmåga.	  Måttet	   låg	   till	   grund	   för	  
beräkning	   av	   skatt	   i	   äldre	   tider.	   Gårdar	   med	   en	   avkastning	   på	   ett	   mantal	   benämndes	   för	  
hemman.	   Beräkningen	   av	   utgick	   från	   åker	   och	   ängsmark	   och	   uppskattades	   i	   tunnor	   och	  
kappar	  efter	  hur	  mycket	  säd	  man	  kunde	  odla	  på	  marken.	  Skogsdungar	  och	   tomter	   togs	   inte	  
med	  i	  beräkningen.	  Ett	  mantal	  var	  således	  inte	  ett	  mått	  på	  hur	  stor	  yta	  en	  gård	  omfattade.	  På	  
1800-‐talet	   ansågs	   en	   gård	   om	   ett	  mantal	   vara	   en	  mycket	   stor	   jordbruksenhet	   (Wikipedia	   -‐	  
Mantal).	  
	  
På	  den	  geometriska	  kartan	  över	  Säteriet	  Särö	  från	  1774	  anges	  olika	  bokstäver	  eller	  littera	  för	  
respektive	   typ	   av	   markområde.	   Kortare	   notiser	   som	   beskriver	   markanvändning	   och	  
avkastning	  hör	  också	  till	  kartan,	  se	  Tabell	  1.	  Där	  noteras	  att	  trädgården	  ligger	  i	  anslutning	  till	  
sätesgården	  i	  öster.	  Mitt	  emot	  sätesgården,	  i	  söder	  fanns	  tre	  lyckor	  vars	  användning	  ändrats	  
från	  åker	  till	  trädgård	  för	  att	  ge	  rum	  för	  flera	  slags	  köks-‐	  och	  hushållsförnödenheter.	  	  
	  
Åkern	   bredde	   ut	   sig	   på	   flera	   ställen.	   I	   Ålevikens	   hela	   nord-‐sydliga	   riktning.	   Öster	   om	  
prydnadsträdgården	  och	   i	  ett	   litet	  område	  nära	  Villa	  Solsidans	  numera	  kulturminnesmärkta	  
park.	   Ängen	   bredde	   ut	   sig	   i	   den	   östliga	   delen	   av	   ön,	   mot	   Skörvallaviken,	   runt	   höjderna	  
Munkekullen	   och	   Nunnekullen	   och	   mot	   Stallen	   och	   Stallviken.	   Den	   bestod	   mest	   av	  
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hårdvallsmark	   samt	  några	  områden	  med	  ek,	   asp	  och	  ask	  och	   senare	   al.	  Av	  noteringarna	  på	  
kartan	  framgår	  vidare	  att	  det	  fanns	  god	  tillgång	  på	  timmer	  i	  skogen	  för	  de	  egna	  behoven	  på	  
gården.	   Skogen,	   som	   vid	   den	   här	   tiden	   användes	   också	   som	   bete	   för	   att	   öka	   kreaturens	  
sommarföda,	   blev	   indelad	   i	   tre	   huvudskiften	   under	   namn	   av	   Västerskog,	   Stallbergen	   och	  
Nordanskog.	  Marken	  i	  Ålevik	  dämdes	  upp	  och	  flera	  tunnland	  kunde	  sedan	  uppodlas	  till	  åker	  
och	  äng	  (Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  1774).	  	  
	  
Under	  1700-‐	  och	  1800-‐talens	   sillperioder	  hämtade	  bönderna	   rester	   från	   trankokerierna,	   så	  
kallat	  sillgrums,	  vilket	  användes	  som	  gödsel	   för	  att	   förbättra	   jorden.	  Till	  Särö	  kom	  sillgrums	  
med	  båt	  från	  Göteborg	  (Barchaeus	  1773,	  Vallda	  hembygdsgille	  2002,	  Kewenter	  et	  al.	  2011).	  	  
	  

Tabell	  1.	  Markanvändning	  på	  Särö	  Säteri	  enligt	  1774	  års	  karta.	  
Littera	   	  
A	   Tomten	  med	  därpå	  uppförda	  säteribyggnaden,	  stolpbod	  och	  uthus.	  

B	  
Trädgården	  har	  blivit	  ansenligt	  förbättrad	  genom	  plantering	  av	  flera	  in-‐	  och	  
utländska	  fruktträd,	  uppställning	  av	  italienska	  bilder	  och	  annat	  som	  på	  varjehanda	  
sätt	  kan	  tjäna	  en	  sådan	  inrättnings	  prydnad	  och	  behaglighet.	  

C	   Lyckor,	  tre	  stycken	  som	  tidigare	  använts	  som	  åker	  används	  numera	  som	  trädgård	  för	  
flera	  slags	  köks-‐	  och	  hushållsförnödenheter.	  

D	   Åkerjord,	  gärdet	  samt	  i	  Stora	  lilla	  och	  nya	  Ålevik	  består	  av	  en	  blandning	  av	  matjord	  
och	  andra	  jordarter.	  

E	  
Ängen	  i	  Gamla	  gärdet	  utgörs	  till	  största	  delen	  av	  hårdvallsmark	  samt	  här	  och	  där	  av	  
längsgående	  områden	  med	  inslag	  av	  ek,	  asp	  och	  ask	  varav	  den	  senare	  är	  bevuxen	  med	  
al.	  

F	   Mitt	  i	  Stora	  lilla	  och	  nya	  Ålevik	  samt	  kalvhagen.	  	  
G	   Västerskogen	  –	  skogsskifte	  och	  betesmark.	  
H	   Stallbergen	  –	  skogskifte	  och	  betesmark.	  
J	   Nordanskogen	  –	  skogskifte	  och	  betesmark.	  
K	   Stora	  Keholmen	  –	  utmark	  för	  bete.	  
L	   Lilla	  Keholmen	  –	  utmark	  för	  bete.	  	  

	  
På	   1800-‐talet	   var	   Halland	   skoglöst	   och	   utmarkerna	   i	   stor	   utsträckning	   täckta	   av	   ljung	   och	  
enebuskar.	   Skärgården	   beskrivs	   som	   kal	   och	   fattig.	   Släps	   socken	   mellan	   Göteborg	   och	  
Kungsbacka,	   utgjorde	   ett	   undantag	  med	   sin	   bördiga	   jordmån	   av	  märgellera	   och	   svartmylla.	  
Byar	   och	   hemman	   var	   här	   beskuggade	   av	   lövträd.	   Speciellt	   nämns	   Särö	   Sätesgård	  med	   det	  
skönaste	  naturläge	  och	  med	  en	  vacker	  skog,	  vilken	  vårdats	  av	  naturälskande	  ägare	  så	  att	  den	  
fritt	  fått	  behålla	  och	  utveckla	  sin	  karaktär	  från	  äldre	  tider	  (Wallin	  1858,	  Vallda	  hembygdsgille	  
2002).	  Den	   lilla	  ön	  Särö	  ser	  vild	  ut	  med	  sin	  skog	  av	  barrträd	  och	  ekar,	  som	  rotat	  sig	  mellan	  
gråstenarna	   skriver	   Marryats	   (1863).	   Ekarna	   är	   urgamla,	   ihåliga	   och	   skadade	   av	   blåsten.	  
Bergen	   är	   klädda	   med	   gyllene	   lavar,	   flockar	   av	   styvmorsviol	   och	   ormbunkar	   bland	   annat	  
(Marryats	  1863).	  	  
	  
Omkring	   1860	   nämner	   den	   kände	   författaren	   Viktor	   Rydberg	   Särös	   ”vackra	   lunder”.	   I	  
Historiskt-‐geografiskt	  och	   statistiskt	   lexikon	  öfver	  Sverige	   (1865)	  omtalas	   att	   Skogshyddan,	  
en	  villa	  drygt	  200	  meter	  från	  de	  andra	  byggnaderna	  är	  placerad	  i	  den	  ”mest	  romantiska	  delen”	  
av	   ön.	   Där	   nämns	   också	   att	   det	   ges	   tillfälle	   till	   jakt	   på	   ägorna.	   (Viktor	   Rydberg	   1963,	  
Wikipedia).	  
	  
Landsantikvarien	   framhåller	   (1979)	   att	   det	   parallellt	   med	   jordbruksverksamheten	   också	  
bedrevs	   badortsverksamhet	   på	   Särö	   Säteri	   och	   att	   utvecklingen	   periodvis	   präglades	   av	  
komplexa	   förhållanden.	   Sammanslutningen	   ”Särö	   Vänner”	   verkade	   för	   förskönandet	   av	  
badorten	  genom	  att	  bland	  annat	  ta	  upp	  nya	  vägar	  i	  skogarna,	  anordna	  nya	  utsiktspunkter	  och	  
sätta	   ut	   soffor.	   På	   en	   karta	   från	  1867	  noteras	  mål	   för	   promenaden	  och	  utsiktspunkter	   som	  
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Klippdalen,	  Utsikten	  och	  Platån	   i	  Nordanskog	   samt	  Örnfuran	  och	  Tusenåriga	   eken	   i	  Väster-‐
skog.	  Kring	  sekelskiftet,	  1898-‐1905	  styckades	  säteriets	  ägor	  upp	  och	  såldes	  till	  tidigare	  bad-‐	  
och	  hyresgäster,	  vilka	  lät	  uppföra	  stora	  villor	  med	  tillhörande	  lummiga	  trädgårdar	  (Stiftelsen	  
Särö	  Kulturarv	  1867,	  Prytz	  1930,	  Landsantikvarien	  1979).	  	  
	  

	  
Bild	  4.	  Villorna	  Drottninghuset	  och	  Skogshyddan	  omkring	  1860.	  

2.2.2 Lummiga	  trädgårdar	  	  

I	   det	   Särö	   som	   1865	   beskrevs	   som	   ett	   litet	   sommarsamhälle	   växte	   med	   tiden	   villor	   upp	  
inbäddade	   i	  grönska,	  många	  med	  tomter	  som	  bar	  drag	  av	  vildmark	  och	  med	  ståtliga	  åldriga	  
träd,	  jättelindar,	  ståtliga	  ekar,	  almar	  och	  askar.	  På	  Särö	  Säteri	  fanns	  en	  handelsträdgård	  under	  
den	  senare	  delen	  av	  1800-‐talet	  kallad	  Särö	  Trädgård.	  De	  odlade	  produkterna	   försåg	   i	   första	  
hand	   restaurangen	  på	   Särö	  med	  varor,	  men	   sommargästerna	  kunde	  också	   få	   sina	  behov	  av	  
odlade	  grönsaker	  och	  blommor	  tillfredsställda	  (Historiskt-‐geografiskt	  och	  Statistiskt	   lexikon	  
öfver	  Sverige,	  1865,	  Larsson	  1994).	  
	  
De	   gamla	   och	   nya	   badgäster	   som	   tecknat	   köpekontrakt	   på	   en	   villa	   hade	   skyldighet	   att	   inte	  
avverka	   träd	   i	   sådan	  omfattning	  att	  öns	  allmänna	  utseende	  och	  klimatologiska	   förhållanden	  
anmärkningsvärt	   försämrades.	   Den	   som	   bröt	   mot	   denna	   punkt	   i	   kontraktet	   fick	   betala	  
ersättning.	  Pengarna	  skulle	  sedan	  användas	  för	  återplantering	  för	   förlorade	  träden	  (Stackell	  
1975,	  Köpekontrakt1924,	  Skottsberg	  1952).	  	  
	  
Hall	   skrev	   i	   tidningen	   Vecko-‐Journalen	   1953:	   ”När	   man	   kommer	   åkande	   över	   de	   svankiga	  
ängarna	  från	  fastlandssidan	  står	  Särö	  skog	  som	  en	  svart	  borg	  i	  motljuset.	  Under	  de	  höga	  träden	  
är	  skuggorna	  som	  mörka	  gavlar	   i	  denna	  skogsbyggnad	  från	  medeltiden…	  Runt	  om	  skogen	  har	  
enstaka	   storträd	   gått	   ut	   på	   gläntorna	   och	   deras	   skuggor	   patrullerar	   som	   väktare	   framför	  
skogsbrynet…	  Skogen	  står	  i	  lövmurar	  mot	  fastlandet,	  askar,	  ekar,	  lindar	  men	  inom	  murarna	  är	  
hög	   och	   rank	   tallskog.”	   Drygt	   tio	   år	   senare	   uttryckte	   Roth	   (1964)	   vemodigt	   i	   sin	   bok	  
Särösomrar	  att	  många	  av	  de	  stora	  träden	  nu	  var	  borta	  och	  Palmqvist	  (2004)	  konstaterade	  att	  
”de	  vackra	  träden	  på	  Särö	  har	  haft	  en	  förmåga	  att	  krympa	  i	  antal	  under	  årens	  lopp”.	  

2.3 Särös	  naturvärden	  
Den	   pollenanalytiska	   undersökningen	   av	   Särö	   Västerskog	   och	   Särö	   Nordanskog	   visade	   att	  
skogen	   under	   2000	   år	   omväxlande	   betats	   och	   vuxit	   igen.	   Då	   betestrycket	   upphört	   har	  
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skogarna	   åter	   blivit	   tätare.	   Vegetationen	   har	   varierat,	   ibland	   som	   ren	   ekskog,	   ibland	   som	  
ekblandskog	   eller	   tall-‐ekblandskog.	   De	   senaste	   200	   åren	   har	   tall	   och	   ek	   varit	   de	   vanligast	  
förekommande	   trädslagen	  (Björkman	  2004).	   I	  början	  av	  1900-‐talet	  bestod	   i	   synnerhet	  Särö	  
Västerskog,	  av	  tall,	  gran,	   idegran,	  en,	  asp,	  sälg,	  björk,	  al,	  ek,	  vildapel,	  rönn,	  brakved,	   lind,	  ask	  
och	   kaprifol	   blandade	   om	   varandra	   (Conwentz	   1915).	   Idag	   förekommer	   också	   bok,	   vilken	  
tidigare	  inte	  haft	  någon	  större	  utbredning	  i	  området.	  (Kuylenstierna	  2009).	  	  
	  

	  
Bild	  5.	  Vägen	  till	  hertigparets	  villa,	  tidigt	  1900-tal.	  

Jägmästare	   Bruhn	   gjorde	   1881,	   inför	   en	   ägostyckning	   av	   själva	   ön	   från	   fastlandet,	   en	  
uppskattning	  av	  skogens	  dåvarande	  värde.	  Han	  redovisade	  värdet	  för	  1	  650	  färska	  ekar,	  350	  
mindre	   skadade	  ekar	  och	  280	  mer	   skadade	  ekar.	  Andra	   lövträd	   som	   togs	  upp	  var	   alm,	   ask,	  
lönn	  och	  al.	  Björk	  och	  lind	  redovisas	  för	  sig	  liksom	  barrskogen.	  Träden	  mättes	  i	  kubikfamnar.	  
Sammantaget	  värderades	  träden	  till	  197	  000	  kronor.	  Till	  uppgifterna	  lades	  också	  värdet	  av	  11	  
400	  tunnor	  ekbark	  (Prytz	  1930),	  se	  Tabell	  2.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
ProNatura	   gjorde	   2004	   en	   inventering	   av	   de	   äldsta	   ekarna	   i	   Särö	   Västerskog.	   I	   rapporten	  
redovisas	  totalt	  240	  träd	  med	  varierande	  vitalitet,	  varav	  201	  levande	  och	  39	  döda.	  Av	  ekarna	  
bedömdes	  72	  stycken	  ha	  hög	  vitalitet,	  130	  hade	  mindre	  god	  vitalitet	  och	  7	  ekar	  utgjorde	  en	  
risk	   att	   falla	   inom	   de	   närmaste	   5-‐10	   åren.	   Trädens	   omkrets	   varierade	   mellan	   573	   och	   53	  
centimeter.	  Trädens	  krona	  var	  intakt	  i	  77	  %	  av	  träden	  under	  det	  att	  drygt	  17	  %	  hade	  förlorat	  
mer	  än	  halva	  sin	  ursprungliga	  krona	  (ProNatura	  2004),	  se	  Tabell	  2.	  
	  
Fritz	  (2000)	  gjorde	  en	  inventering	  av	  lavar	  i	  Särö	  Västerskog	  och	  Nordanskog	  som	  visade	  den	  
i	   särklass	   mest	   artrika	   lavfloran	   bland	   andra	   inventerade	   ädellövskogar	   i	   Sydsverige.	   I	  
Västerskog	   noterades	   233	   epifytiska	   lavar	   varav	   35	   rödlistade	   arter	   på	   ek.	   I	   Nordanskog	  

Tabell	  2.	  Översikt	  av	  inventeringar	  av	  ek	  gjorda	  1881	  och	  2004.	  
	  
Trädens	  vitalitet	  

Hela	  skogen	  
1881	  

Västerskog	  
2004	  

Färska	  ekar;	  Ekar	  med	  hög	  vitalitet.	   1	  650	   72	  
Mindre	  skadade	  ekar;	  Ekar	  med	  mindre	  god	  vitalitet.	   350	   130	  
Skadade	  ekar:	  Ekar	  med	  risk	  att	  falla	  inom	  5-‐10	  år.	   280	   7	  
Döda	  ekar	   -‐-‐-‐	   39	  
Summa	   2	  280	   248	  
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noterades	   133	   lavar	   varav	   20	   rödlistade	   arter	   på	   ek.	   I	   Västerskog	   noterades	   2	   för	   Halland	  
rödlistade	  mossor	  och	  12	  svampar	  (Fritz	  2000),	  se	  Tabell	  3.	  
	  
	  

Godsägare	  Ygberg	  på	  Särö	  anhöll	  om	  fridlysning	  av	  några	  märkliga	  träd	  1914.	  Det	  var	  den	  så	  
kallade	   ”Tusenåriga	   eken”	   i	   Västerskog	   och	   ”Drottninglinden”	   samt	   ett	   par	   hasselträd	  med	  
mer	  än	  en	  meter	  i	  omkrets	  och	  ytterligare	  en	  uråldrig,	  stor	  lind	  i	  Nordanskog.	  Alla	  försågs	  de	  
med	  skyddstavlor	  av	  Vetenskapsakademiens	  modell,	   vilket	   innebar	  att	  det	  var	   förbjudet	  att	  
skära	  bort	  bark,	  eller	  grenar,	  bryta	  av	  löv,	  skrapa	  av	  mossa	  på	  stam	  eller	  rötter,	  rista	  in	  namn	  i	  
barken,	   klättra	   i	   grenarna,	   sätta	   upp	   gungor	   eller	   på	   annat	   sätt	   avsiktligt	   skada	   träden.	   De	  
fridlysta	   träden	   är	   markerade	   på	   en	   karta	   (Högdahl-‐Sernander	   1914,	   Ahlberg	   och	   Lindälv	  
1927,	  Mörner	  1927,	  Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  Nordanskog).	  	  
	  
Drottninglinden	  var	  en	  utomordentligt	  stor	  och	  kraftfull	   lind	  som	  växte	   i	  närheten	  av	  det	  så	  
kallade	  Drottninghuset	  intill	  Nordanskogens	  östra	  sluttning.	  Trädet	  hade	  fem	  mäktiga	  grenar.	  
Både	  Karl	  XV	  och	  Oscar	  II	  var	  mycket	  förtjusta	  i	  trädet.	  Karl	  XV	  lät	  vid	  ett	  tillfälle	  servera	  150	  
middagsgäster	  i	  skuggan	  av	  jättelindens	  krona.	  Andra	  mycket	  stora	  lindar	  som	  blev	  förklarade	  
som	   naturminnen	   fanns	   dels	   längre	   norrut	   i	   Nordanskogs	   östliga	   sluttning	   och	   dels	   på	  
Nunnekullens	  östra	  sluttning	  (Högdahl-‐Sernander	  1914,	  Heed	  1964,	  Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  
Nordanskog).	  
	  
När	  kung	  Oscar	  II	  kom	  till	  Särö	  1904	  tog	  han	  en	  spatsertur	  i	  Västerskog	  för	  att	  avlägga	  visit	  
hos	   Tusenåriga	   eken.	   Trädets	   södra	   hälft	   var	   under	   lång	   tid	   helt	   och	   hållet	   borta.	   På	   det	  
återstående	   halvcirkelformade	   skalet	   var	   en	   tämligen	   stor	   krona.	   Stammens	   diameter	   vid	  
basen	  uppmättes	  till	  390	  centimeter	  och	  den	  halvcirkelformade	  stammen	  höll	  vid	  brösthöjd	  
405	   centimeter.	   Kronans	   bladskott	   spirade	   om	   våren	   men	   den	   sista	   grenen	   som	   levde	   på	  
trädet	   dog	   vintern	   1947	   (Stiftelsen	   Särö	   Kulturarv	   1902	   och	   Tusenåriga	   eken,	   Högdahl-‐
Sernander	  1914,	  Sundstedt	  1938,	  Roth	  1964,	  Palmqvist	  2004).	  
	  
Havsörnen	  var	  den	  mest	   imponerande	   fågeln	  på	  Särö	  under	  1800-‐talet.	  Ett	  ägg	  samlades	   in	  
från	   boet	   1849.	   Fågeln	   häckade	   i	   en	   mycket	   hög	   fura	   ända	   fram	   till	   början	   av	   1870-‐talet	  
(Stiftelsen	   Särö	   Kulturarv	   1902,	  Mathiasson	   1984).	   Örnfuran	   är	   utmärkt	   på	   områdeskartor	  
över	  Särö	  fram	  till	  1902.	  	  
	  
Det	  fanns	  också	  en	  stor	  gran	  i	  Västerskog	  (Andersson	  1976).	  I	  vägskälet	  intill	  tennisbanorna	  
noterar	   Sundstedt	   (1938)	   en	   al	   vars	   väldiga	   stam	   delade	   sig	   i	   sex	   bistammar	   på	   över	  
manshöjd.	  	  
	  
Naturreservatet	   Hördalen	   är	   känt	   för	   sina	   skyddsvärda	   ekar	   och	   rödlistade	   svampar	   som	  
tårticka	  (VU)	  och	  eklackticka	  (EN)	  (Hördalen,	  Länsstyrelsen	  Halland).	  

Tabell	  3.	  Översikt	  av	  rödlistade	  arter	  i	  Säröskogen	  inventerade	  2000.	  
Rödlistade	  arter	   Västerskog	   Nordanskog	  
Lavar	  på	  ek	   35	   20	  
Svampar	   12	   -‐-‐-‐	  
Mossor	   -‐-‐-‐	   2	  
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3 Tillvägagångssätt	  
	  
Kunskapsuppbyggnaden	   i	   projektet	   omfattade	   inventering	   av	   försvunna	   naturvärden	   samt	  
inventering	  av	  befintliga	  naturvärden,	  vilket	  stöds	  av	  Selander	  (1987)	  som	  framhåller	  att	  om	  
människor	  ska	  förstå	  något	  av	  det	  de	  ser	  i	  markerna	  så	  behövs	  skildringar	  av	  landskapet	  som	  
det	  är	  och	  som	  det	  har	  varit.	  

3.1 Inventering	  av	  naturvärden	  

3.1.1 Försvunna	  och	  befintliga	  naturvärden	  
Inledningsvis	  gjordes	  en	  omfattande	  litteraturstudie	  av	  böcker,	  rapporter	  och	  broschyrer	  om	  
Särö	   och	   Särös	   landskap	   från	   1700-‐talet	   och	   fram	   till	   våra	   dagar.	   Av	   speciellt	   intresse	   var	  
beskrivningar	  av	  förhållanden	  i	   landskapet,	  till	  exempel	  texter	  om	  trädgårdar,	  märkliga	  träd	  
samt	  redogörelser	   för	   träd	  som	  planterats	  eller	   inventerats.	  Resultatet	  presenteras	   i	  avsnitt	  
2.3	  Särös	  öppna	  landskap.	  	  
	  
I	  Stiftelsen	  Särö	  Kulturarvs	  virtuella	  museum	  fanns	  en	  rik	  samling	  digitalt	  material	  om	  Särö	  i	  
form	  av	  kartor,	  målningar,	  fotografier	  och	  vykort.	  Stiftelsen	  ställde	  välvilligt	  sitt	  högupplösta	  
material	   till	  projektets	   förfogande	   för	   inventering	  av	   försvunna	  naturvärden.	  Efter	   ingående	  
studier	  av	  bilder	  som	  visar	  enskilda	  träd	  och	  trädmiljöer	  valdes	  ett	  representativt	  antal	  bilder	  
ut	  som	  material	  för	  en	  utställning.	  	  
	  
Som	  komplement	  till	  studier	  av	  Särölitteraturen	  och	  studier	  av	  digitalt	  material	  identifierades	  
gamla	   stubbar	   i	   de	   olika	   trädmiljöerna.	   De	   mättes	   och	   stubbar	   med	   en	   diameter	   över	   50	  
centimeter	  noterades	  i	  fältblanketten.	  En	  artbestämning	  gjordes	  när	  så	  var	  möjligt.	  	  
	  
Vidare	   berättade	   flera	   säröbor	   om	   sina	   upplevelser	   av	   träd	   som	   försvunnit,	   de	   pekade	   ut	  
platser	   där	   träd	   vuxit	   och	   ritade	   kartor	   över	   försvunna	   träd.	   Uppgifterna	   antecknades	   som	  
text	  och	  citat.	  Slutligen	  gjordes	  en	  sammanställning	  över	  träd	  som	  sedan	  mitten	  av	  1980-‐talet	  
fallit	   i	  stormar,	  avverkats	  för	  byggnation	  eller	  för	  framdragning	  av	  vatten	  och	  avlopp,	  bättre	  
utsikt,	  risk	  för	  fast	  egendom	  etc.	  	  
	  
Uppgifter	  om	  befintliga	  naturvärden	  samlades	  in	  genom	  att	  kontakta	  den	  enskilda	  fastighet-‐
sägaren	  och	  be	  om	  lov	  att	  få	  gå	  in	  på	  den	  privata	  marken	  för	  att	  inventera	  träd,	  lavar,	  mossor	  
och	  svampar.	  Ägaren	  medverkade	  ofta	  själv	  och	  höll	   i	   skogsmåttband	  eller	  penna	  och	  pärm	  
med	  fältanteckningar.	  Samtal	  om	  träden	  och	  deras	  kondition,	  ägarens	  funderingar	  kring	  sina	  
träd	   och	   deras	   betydelse	   för	   Särö	   och	   naturvården	   utspann	   sig	   samtidigt,	   vilket	   bidrog	   till	  
projektet	  på	  ett	  naturligt	  och	  positivt	  sätt.	  	  
	  
Texten	   Inventering	  av	  biologiskt	   värdefulla	   träd	   i	  Hallands	   län	   gav	  vägledning	  om	  vilka	   träd	  
som	   borde	   inventeras,	   vilka	   trädmiljöer	   som	   borde	   främjas	   samt	   vilka	   träd	   som	   kunde	  
utvecklas	   till	   jätteträd	   i	   framtiden.	  En	   liknande	  beskrivning	  av	  urval	  av	   träd	   för	   inventering	  
beaktades	   också	   (Länsstyrelsen	   Halland	   2007,	   Lignell	   2011).	   I	   arbetet	   användes	   följande	  
sammanlagda	  instruktioner	  som	  vägledning	  för	  val	  av	  träd	  som	  studerades:	  
	  

• mycket	  gamla	  träd;	  gran,	  tall,	  ek	  och	  bok	  äldre	  än	  200	  år.	  Övriga	  trädslag	  äldre	  än	  140	  år.	  
• grova	  träd	  med	  en	  brösthöjdsdiameter	  över	  100	  cm	  (omkrets	  >	  314	  cm).	  Både	  levande	  
och	  döda	  träd	  ingår	  i	  definitionen.	  	  

• Jätteträd;	  träd	  grövre	  än	  80	  cm	  i	  diameter	  (omkrets	  >	  250	  cm	  i	  omkrets)	  på	  smalaste	  
stället.	  
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• grova	  hålträd;	  träd	  grövre	  än	  40	  cm	  i	  diameter	  i	  brösthöjd	  (omkrets	  >	  125	  cm	  i	  omkrets)	  
med	  utvecklad	  hålighet	  i	  huvudstam.	  

• hamlade	  träd	  grövre	  än	  40	  cm	  i	  diameter	  i	  brösthöjd	  (omkrets	  >	  125	  cm	  i	  omkrets).	  
• biologiskt	  värdefulla	  träd,	  t	  ex	  innehåller	  minst	  en	  rödlistad	  art	  eller	  minst	  fyra	  
signalarter.	  

• kulturhistoriskt	  intressanta	  träd,	  t	  ex	  vårdträd,	  vägmärken	  och	  sjömärken.	  
	  
En	  speciell	  blankett	  för	  sammanställning	  av	  iakttagelser	  från	  privat	  trädinventering	  användes.	  
Ovan	   beskrivna	   vägledning	   för	   val	   av	   träd	   som	   studeras	   samt	   blankett	   användes	   i	  
inventeringen	  av	  befintliga	  naturvärden.	  
	  
Trädens	   omkrets	   mättes	   med	   vanligt	   skogsmåttband.	   Anteckningar	   gjordes	   med	   penna	   på	  
fältblankett.	  De	  vanligaste	  parametrarna	  var	   typ	  av	   träd	  det	  vill	   säga	   lövträd	  eller	  barrträd,	  
trädets	  svenska	  namn,	  dess	  vitalitet,	  dess	  form	  eller	  sätt	  att	  växa	  samt	  slutenhet	  eller	  trädets	  
närhet	   till	   andra,	   eventuellt	   inkräktande	   träd.	   Trädets	   växtplats	   inom	   respektive	   enskild	  
fastighet	  i	  ett	  visst	  kärnområde	  noterades	  också.	  Trädets	  omgivande	  mark	  noterades	  antingen	  
som	   parkmark	   eller	   som	   tomtmark.	   Ett	   fåtal	   tillfrågade	   fastighetsägare	   avböjde	   att	   delta	   i	  
inventeringen.	  
	  
Inga	   närmare	   noteringar	   gjordes	   om	   markbeläggning	   i	   trädets	   närhet	   som	   gatsten,	   asfalt,	  
betongplattor	  eller	  grus,	   inte	  heller	  avstånd	   till	  närmsta	  hus	  eller	   teknisk	   infrastruktur	  som	  
avlopps-‐,	   vatten-‐	   och	   elledningar.	   Däremot	   noterades	   fastighetsägares	   upplevda	   konflikter	  
när	  de	  självmant	  uttryckte	  sådana,	  främst	  då	  i	  termer	  av	  risk	  för	  personskada	  eller	  materiella	  
skador.	   Uppgifterna	   fördes	   omgående	   in	   i	   ett	   Excelark	   tillsammans	   med	   uppgifter	   om	  
rödlistade	   arter	   som	   lavar,	   mossor,	   svampar,	   men	   också	   blommor,	   fåglar	   och	   insekter	   när	  
sådana	   uppgifter	   framkom	   i	   samtal	   med	   fastighetsägare	   eller	   annan	   privatperson.	   En	  
sammanställning	  gjordes	  sedan	  över	  de	  största	  träden	  från	  respektive	  kärnområde	  för	  att	  få	  
en	  bild	  av	  var	  i	  Särös	  öppna	  landskap	  de	  stod.	  	  	  
	  
Ekologen	  och	  artspecialisten	  Örjan	  Fritz,	  Naturcentrum	  besökte	  Särö	  vid	  två	  tillfällen	  för	  att	  
inventera	   lavar	  och	  mossor	  på	  grova	  träd.	  Lavar	  studerades	  med	   lupp	  från	  marken	  och	  150	  
cm	  upp	  på	  stammen.	  Vissa	  fynd	  artbestämdes	  med	  hjälp	  av	  mikroskop.	  Slutligt	  urval	  av	  lavar	  
och	  mossor	  gjordes	  av	  Fritz.	   Jan	  Kuylenstierna,	  Naturskyddsföreningen,	  Kungsbacka	  hjälpte,	  
tillsammans	   med	   svampexperter	   i	   Naturskyddsföreningen,	   Sätila	   frivilligt	   till	   med	  
artbestämning	   av	   svampar	   vid	   flertal	   tillfällen.	   Fritz,	   Kuylenstierna,	   svampexperter	   i	  
Naturskyddsföreningen	   i	   Sätila,	   biologer	   vid	   Göteborgs	   universitet	   samt	   biologen	   och	  
svampexperten	   Stellan	   Sunhede	   deltog	   alla	   i	   artbestämningen	   av	   fyndet	   av	   eklackticka	   i	  
Algusered.	   Fynd	   av	   lavar,	   mossor	   och	   svampar	   sammanställdes	   och	   rapporterades	   till	  
Artportalen.	  	  

3.2 Analys	  av	  naturvärden	  
Inventeringen	   av	   naturvärden	   gjordes	   med	   utgångspunkt	   i	   de	   fjorton	   kärnområden	   som	  
definierades	  i	  ansökan.	  Efter	  insamling	  av	  uppgifter	  om	  försvunna	  och	  befintliga	  träd	  gjordes	  
en	  jämförelse	  med	  uppgifter	  om	  markanvändning	  på	  geometriska	  kartor	  över	  Särö	  Säteri	  från	  
1773	  och	  1774	  samt	  över	  kronoskattehemmanet	  Algusered	  från	  1763.	  	  Jämförelsen	  gjorde	  det	  
möjligt	   att	   avgränsa	   fyra	   större	   områden,	   Åleviksgärdet,	   Stallbacken,	   Gamla	   gärdet	   och	  
Algusered	  som	  karaktäristiska	  trädmiljöer	  i	  Särö	  öppna	  landskap,	  vilket	  bedömdes	  underlätta	  
analys	   och	   diskussion	   om	   naturvärden	   och	   upprättandet	   av	   en	   trädvårdsplan,	   se	   Tabell	   2.	  
Trädmiljöerna	   användes	   som	   grund	   för	   redovisning	   av	   uppgifter	   insamlade	   i	   fält	   och	   för	  
analys	   av	   funna	   naturvärden.	   Den	   teoretiska	   ramen	   användes	   som	   verktyg	   för	   analys	   av	  
resultatet	  från	  fältstudierna.	  	  
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Åleviksgärdets	   trädmiljö	  gränsar	   i	  väster	   till	  Särö	  Västerskog	  och	   i	  öster	   till	  Särö	  Nordan-‐
skog.	  Området	  löper	  i	  nord-‐sydlig	  riktning	  i	  landskapet	  och	  omfattar	  följande	  kärnområden	  i	  
projektet:	   Nordanskog,	   Åleviken,	   Göviken	   och	   de	   västliga	   delarna	   av	   Stallbergen.	   Markan-‐
vändningen	  på	  1700-‐talet	  var:	  skogskifte,	  betesmark,	  äng,	  kalvhage	  och	  åker.	  
	  
Stallbackens	  trädmiljö,	  gränsar	  till	  trädmiljöerna	  Åleviksgärdet	  i	  väster	  och	  Gamla	  gärdet	  i	  
öster.	  Området	  löper	  i	  väst-‐östlig	  riktning	  och	  följande	  kärnområden	  i	  projektet:	  Stallbacken	  
och	  Bassängbacken.	  Markanvändningen	  på	  1700-‐talet	  var:	  betesmark	  och	  trädgård.	  
	  
Gamla	   gärdets	   trädmiljö	   gränsar	   i	   öster	   till	   sundet	  mellan	   den	   tidigare	   ön	   och	   fastlandet.	  
Området	  löper	  också	  i	  nord-‐sydlig	  riktning	  i	  landskapet	  och	  omfattar	  följande	  kärnområden	  i	  
projektet:	   Drottninghuset,	  Munkekullen,	   Solallén,	  Nunnekullen,	   Östra	   Stallbergen	   samt	   Särö	  
Östra	  Strandväg.	  Markanvändningen	  på	  1700-‐talet	  var:	  äng,	  åker	  och	  skogskifte.	  
	  
Algusereds	  trädmiljö	   ligger	  på	   fastlandssidan,	   i	  öster	  och	  omfattar	   följande	  kärnområden	  i	  
projektet:	  Algusered	  och	  Klev.	  Markanvändningen	  på	  1700-‐talet	  var:	  äng	  och	  kohage.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Sammanfattningsvis	  byggdes	  kunskapen	  om	  landskapets	  historia	  och	  dess	  försvunna	  och	  be-‐
fintliga	  naturvärden	  upp	  genom	  en	  växelverkan	  mellan	   studier	   av	   litteraturen	  och	   studier	   i	  
fält.	  Förståelsen	  för	  hur	  människor	  format	  landskapet	  och	  hur	  dagens	  ekar	  är	  en	  rest	  från	  det	  
förflutna	  uppdagades	  gradvis	  under	  projektets	  gång.	  Det	  var	  en	  i	  sanning	  explorativ	  studie.	  

Tabell	  4.	  Trädmiljöerna	  Åleviksgärdet,	  Stallbacken,	  Gamla	  gärdet	  och	  Algusered.	  
Identifierad	  
trädmiljö	  

Kärnområden	  i	  
projektet	  

Littera,	  markanvändning	  samt	  träd,	  växter	  enligt	  
1700-talskartorna.	  

1.	  Nordanskog	   J	   Skogskifte	  	   	  
J	   Betesmark	  	   	  

F	   Äng	  och	  
kalvhage	  

	  2.	  Åleviken	  

D	   Åkerjord	  	   	  
G	   Betesmark	   	  3.	  Göviken	   H	   Betesmark	   	  
H	   Betesmark	   	  

Åleviksgärdet	  

6.	  Västra	  Stallbergen	   F	   Äng	  och	  
kalvhage	  

	  

H	   Betesmark	   	  
C	   Trädgård	  	   Köks/hushållsförnödenheter	  5.	  Stallbacken	  
B	   Trädgård	  	   In-‐	  och	  utländska	  fruktträd	  Stallbacken	  

7.	  Bassängbacken	   H	   Betesmark	   	  
E	   Äng	   Inslag	  av	  ek,	  asp,	  ask,	  al	  4.	  Drottninghuset	   D	   Åkerjord	   	  

8.	  Munkekullen	  
9.	  Solallén	  
10.	  Nunnekullen	  
11.	  Östra	  Stallbergen	  

E	   Äng	   Inslag	  av	  ek,	  asp,	  ask,	  al	  

E	   Äng	   Inslag	  av	  ek,	  asp,	  ask,	  al	  

Gamla	  gärdet	  

12.	  Särö	  Ö.	  Strandväg	   H	   Skogskifte	   	  
13.	  Algusered	   22	   Äng,	  kohage	   God	  gräsmark	  med	  skog	  

Algusered	   14.	  Klev	   	   	   	  
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4 Resultat	  av	  studier	  i	  fält	  
	  
Resultatet	  från	  studier	  i	  fält	  av	  befintliga	  och	  försvunna	  naturvärden	  i	  trädmiljöerna	  presen-‐
teras	  nedan.	  Med	   största	   sannolikhet	   har	   fler	   träd	   försvunnit	   över	   tid,	  men	  det	   går	   inte	   att	  
belägga	  med	  säkerhet	  hur	  många	  de	  var	  varför	  uppgifter	  om	  försvunna	  träd	  baseras	  på	  antal	  
stubbar	  som	  kunnat	  observeras,	  konkreta	  iakttagelser	  av	  vindfällda	  och	  avverkade	  träd	  samt	  
minnesbilder	  av	  träd	  som	  människor	  förmedlat	  i	  samtal.	  	  
	  

	  
Bild	  6.	  De	  fyra	  trädmiljöer	  som	  inventerats.	  

4.1 Naturvärden	  i	  respektive	  trädmiljö	  
Uppgifter	  från	  1700-‐talet	  baseras	  på	  de	  gamla	  kartorna	  från	  tiden.	  Sammanlagt	  inventerades	  
345	  hela	   grova	   ädellövträd	   som	  al,	   alm,	   ask,	   bok,	   ek,	   kastanj,	   lind.	   165	   stycken	   av	   dem	  var	  
skyddsvärda	  och	  132	  stycken	  konstaterades	  försvunna.	  Nedan	  presenteras	  uppgifterna	  om	  de	  
största	   träden	   och	   stubbarna	   samt	   de	   mest	   sårbara	   träden,	   till	   exempel	   alm	   och	   ask	   i	  
respektive	  trädmiljö.	  

4.1.1 Åleviksgärdets	  trädmiljö	  

På	  1700-‐talet	  användes	  marken	  i	  den	  västra,	   inhägnade	  delen	  av	  Åleviksgärdet	  till	  åker,	  äng	  
och	   kalvhage.	   Den	   östra	   delen	   som	   gränsade	   till	   Nordanskog	   användes	   för	   bete.	   Området	  
avvattnades	  genom	  ett	  dike	  till	  Nordsjön	  i	  norr	  och	  i	  söder.	  
	  

	  
”Anna	  Nordgrens	  duk	  med	  motiv	  från	  vägen	  till	  ändstationen,	  med	  askallén,	  och	  
med	  ljuset	  från	  väster	  som	  en	  gyllene	  hallstämpel,	  doftar	  Särö	  på	  långt	  håll.”	  

Roth	  1964,	  sid	  56-‐57	  
	  
”Mycket	  är	  att	  se	  på	  Särö.	  Denna	  gången	  får	  det	  vara	  nog	  med	  att	  gå	  till	  den	  stora	  
tomten,	   som	   ligger	   där	   Västerskog	   i	   norr	   gränsar	   mot	   havsviken.	   Blomster-	   och	  
fruktträdgårdar	  innehåller	  den,	  pergolor	  och	  loggia	  klädda	  med	  rosor	  och	  vildvin.	  
Det	  icke	  minst	  sevärda	  är	  den	  granhäck	  av	  dubbel	  manshöjd,	  som	  skyddar	  tomten	  
mot	  vägen	  och	  ängen	  i	  östra	  sidan.”	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Sundstedt	  1938,	  sid	  20	  
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Den	  västra	  delen	  av	  Åleviksgärdet	  var	  nu	  fortfarande	  ett	  öppet	  fält.	  Villabebyggelsen	  sträckte	  
sig	   från	  norr	  till	  söder,	   längs	  Åleviksvägen	  på	  östra	  sidan.	  Den	  södra	  delen	  av	  Åleviksgärdet	  
var	  exploaterats.	  Där	  fanns	  flera	  villor	  och	  en	  parkeringsplats.	  	  Flera	  villor	  fanns	  också	  i	  Västra	  
Stallbergen	  samt	  på	  båda	  sidor	  om	  Badhusvägen	  och	  Dan	  Broströms	  väg.	  
	  
Inventeringen	   visade	   att	   det	   växte	   många	   stora	   träd	   utmed	   Åleviksgärdets	   båda	   sidor.	   På	  
västra	  sidan	  växte	  omväxlande	  grova	  askar	  och	  ekar.	  Östra	  sidan	  dominerades	  av	  grova	  ekar	  i	  
villaträdgårdarna	  utmed	  vägen	  med	  visst	   inslag	   av	   ask.	  På	  höjderna	  mot	  Nordanskog	   fanns	  
resliga	   tallar.	  Mitt	   i	  gärdet,	  på	  kommunal	  mark	  växte	  en	  ek,	  några	  alar	  och	  en	  alm.	  Några	   få	  
vildapelträd	   växte	   också	   på	   båda	   sidor	   om	   gärdet.	   	   I	   trädgårdarna	   på	   östra	   sidan	   av	  
Åleviksgärdet	  noterades	  46	  skyddsvärda	  träd,	  varav	  16	  träd	  hade	  rödlistade	  arter	  eller	  signal-‐
arter.	   De	   fem	   grövsta	   ekarna	   hade	   en	   omkrets	   på	   över	   400	   cm.	   Fjorton	   av	   ekarna	   hade	   en	  
omkrets	  på	  över	  300	  cm.	   	  Tretton	  ekar	  med	  en	  omkrets	  kring	  200	  –	  290	  cm	   inkluderades	   i	  
inventeringen	  då	  de	  ansågs	  som	  potentiella	  ersättare	  till	  de	  grövre	  träden.	  En	  majoritet	  av	  de	  
grova	   ekarna	   var	   friska	  med	   stora	   vida	   kronor.	   Ett	   noterades	   dock	   som	   dött	   stående	   träd.	  
Almen	  var	  frisk.	  Den	  hade	  en	  omkrets	  av	  204	  centimeter,	  se	  Tabell	  4.	  	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
I	  områdets	   södra	  del,	  kring	  Göviken	  noterades	  9	  hela	   skyddsvärda	  ekar,	   se	  Tabell	  4.	   	  En	  av	  
ekarna	  hade	  en	  omkrets	  på	  450	  cm.	  Tre	  av	  dem	  hade	  en	  omkrets	  på	  drygt	  300	  cm.	  Ytterligare	  
fyra	  ekar	  med	  en	  omkrets	  kring	  200	  cm	  inkluderades	  som	  potentiella	  ersättare.	  Flera	  av	  de	  
grova	  ekarna	  hade	  döende	  grenar	  i	  sina	  kronor.	  Ett	  träd	  noterades	  som	  eklåga	  det	  vill	  säga	  en	  
död,	  liggande	  gammal	  ek.	  Lågan	  hade	  en	  omkrets	  av	  270	  cm.	  	  
	  

Tretton	  ekar	  på	  östra	  sidan	  av	  Åleviksgärdet	  inventerades	  också	  med	  avseende	  på	  rödlistade	  
arter,	   se	   Tabell	   5.	   Bland	   fynden	   fanns	   lavar	   som	   inte	   hittats	   vid	   inventeringar	   i	   Särö	  
Västerskog,	   till	   exempel	   gammelsekslav.	   Almskruvmossan	   i	   området	   är	   starkt	   hotad	   och	  
tårtickan	  är	   sårbar.	  Ädelkronlav	  som	  också	  är	   sårbar	  hittades	  på	  en	   förhållandevis	  ung	  ek	   i	  
Västra	   Stallbergen.	   Eken	  hade	   ett	   omfång	  på	  150	   cm.	  Ädelkronlaven	  har	   tidigare	  noterats	   i	  
Särö	  Västerskog.	  
	  
I	  Västra	  Stallbergen	  fanns	  betydligt	  mer	  grov	  tall	  än	  utmed	  östra	  sidan	  på	  Åleviksgärdet.	  Flera	  
av	   tallarna	   var	   skyddsvärda.	   Västra	   Stallbergen	   var	   också	   inslag	   av	   stora	   exemplar	   av	   bok,	  
blodbok	  och	   lind	  på	   tomterna.	   I	   sluttningen	  öster	  om	  Badhusvägen	  växte	   flera	   skyddsvärda	  
ekar	  med	  rödlistade	  lavar	  och	  svampar,	  se	  Tabell	  5.	  De	  flesta	  överensstämde	  med	  fynden	  av	  
lavar	  utmed	  östra	  sidan	  på	  Åleviksgärdet.	  Det	  som	  skiljde	  var	  fynd	  av	  tallticka.	  	  
	  
I	  Åleviksgärdet	  noterades	  också	  bland	  annat	  gullviva,	  gökärt,	   ramslök	  och	  pestilensrot	  samt	  
stor	  hackspett	  och	  gröngöling.	  	  
	  
	  

Tabell	  4.	  	  Grova	  träd	  i	  Åleviksgärdets	  trädmiljö.	  
Åleviken	   Gövik	  
	   	   	   	   	   	   442	   492	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   441	   	   	   440	   	   450	   	   	  
	   	   	   	   	   395	   	   	   380	   370	   	   	   350	   	  
	   	   345	   347	   330	   305	   	   	   	   	   330	   	   	   	  
	   	   	   	   300	   	   	   	   290	   	   300	   	   	   	  

204	   270	   	   250	   225	   	   	   	   210	   250	   	   	   	   150	  
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Tabell	  5.	  Rödlistade	  arter	  på	  träd	  i	  Ålevikgärdets	  trädmiljö.	  
Trädets	  omkrets	   Svenskt	  artnamn	   Latinskt	  artnamn	   Rödlistan	  

204	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
345	   Ekticka,	  begynnande	   Phellinus	  robustus	   NT	  
	   Gammelekslav	   Lecanographa	  amylacea	   VU	  
	   Grå	  skärelav,	  mycket	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Blyertslav	   Buellia	  violaceofusca	   NT	  
	   Blodplättlav	   Haematomma	  ochroleucum	   	  
	   Lönnlav,	  ej	  fertil	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  

330	   Ekticka,	  på	  snittyta	   Phellinus	  robustus	   NT	  
	   Grå	  skärelav,	  mycket	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Lönnlav,	  fertil	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   	   Lecidella	  flavosorediata	   	  

300	   Grön	  spiklav	   Calicium	  viride	  	   	  
	   Porlav	   Pertusaria	  pertusa	   	  

225	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   Signalart	  
	   Blodplättlav	   Haematomma	  ochroleucum	   	  
	   Slånlav	   Evernia	  prunastri	   	  

395	   Grå	  skärelav,	  mycket	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Gulpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  
	   Tårticka	   Inonotus	  dryadeus	   VU	  
	   Glansfläck	   Arthonia	  spadicea	   Signalart	  

305	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Oxtungsvamp	   Fistulina	  hepatica	   NT	  
	   Lönnlav,	  mycket	  täckande	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   Signalart	  

442	   Ekticka,	  på	  snittyta	   Phellinus	  robustus	   NT	  
	   Grå	  skärelav,	  mycket	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Lönnlav	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Gammelekslav	   Lecanographa	  amylacea	   VU	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   Signalart	  
	   Almskruvmossa	   Syntrichia	  laevipila	   EN	  
	   Liten	  ärgmossa	   Zygodon	  viridissimus	   	  

441	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Gammelekslav	   Lecanographa	  amylacea	   VU	  
	   Skuggorangelav	   Caloplaca	  lucifuga	   NT	  

492	   Grå	  skärelav,	  mycket	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Gammelekslav	   Lecanographa	  amylacea	   VU	  
	   Lönnlav,	  fertil	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Gulpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   Signalart	  

380	   Lönnlav,	  fertil	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   	  
	   Vanlig	  klotterlav	   	   	  

290	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   	  
	   Matt	  pricklav	   Arthonia	  pruinata	   VU	  
	   Stiftklotterlav	   Opegrapha	  vermicellifera	   VU	  

210	   Rutskinn	   Xylobolus	  frustulatus	   NT	  
	   Svavelticka	   	   	  
	   Lönnlav,	  mycket	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  

150	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Ädelkronlav	   Pachyphiale	  carneola	   VU	  
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Inventeringen	   i	   villaträdgårdarna	   visade	   att	   det	   tidigare	   funnits	   fler	   grova	   ekar	   i	  
Åleviksgärdets	  trädmiljö.	  Längs	  Åleviksvägen,	  i	  Göviken	  och	  i	  Västra	  Stallbergen	  noterades	  4	  
stubbar	  med	  en	  diameter	  mellan	  40	  –	  110	  cm	  varav	  två	  av	  hade	  en	  diameter	  på	  110	  cm.	  	  
	  

	  
Bild	  7.	  Vägen	  till	  stationen,	  tidigt	  1900-tal.	  

	  
Studiet	  av	  gamla	  fotografier	  från	  tidigt	  1900-‐tal	  visade	  många	  fler	  träd	  utmed	  vägen	  till	  gamla	  
järnvägsstationen,	  nuvarande	  Blomstermåla	  och	  till	  Bassängbacken.	  
	  

	  
Bild	  8.	  Vägen	  till	  Bassängbacken,	  tidigt	  1900-tal.	  

Genom	  observation	  noterades	  med	  säkerhet	  att	  18	  grova	  träd	  försvunnit	  i	  hela	  området	  sedan	  
1995,	  se	  Tabell	  6.	  Före	  2007	   försvann	   träd	  ofta	  på	  grund	  av	  upplevd	  risk	   för	   fast	  egendom,	  
önskan	  om	  mer	  ljus	  i	  bostaden	  eller	  röjning	  av	  mark	  inför	  nybyggnation.	  Efter	  2007	  noterades	  
stormar	  som	  en	  mer	  framträdande	  orsak	  till	  att	  träd	  försvunnit,	  se	  Tabell	  7.	  En	  majoritet	  av	  
träden	   rapporterades	   uppsågade	   och	  bort	   transporterade	   från	   Särö.	   Sammanlagt	   noterades	  
med	  säkerhet	  22	  stycken	  grova	  träd	  som	  försvunna	  i	  Åleviksgärdets	  trädmiljö.	  
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Tabell	  6.	  Försvunna	  träd	  i	  Åleviksgärdets	  trädmiljö.	  
	   1995	   2000	   2007	   2009	   2011	   2012	   2013	   Tot.	  
Trädslag	   Ekar	   Ek;	  tall	   Ekar	   Ek	   Ekar	   Tallar	   Ek;	  tall;	  

gran	  
	  

Antal	   4	   2	   2	   1	   2	   2	   5	   18	  
Orsak	   Risk;	  

ljus	  
Nybygge	   Storm	   Utsikt	   Storm	   Avverk-‐

ning	  
Storm	   	  

Stubbar	   	   	   	   	   	   	   	   4	  
Summa	   	   	   	   	   	   	   	   22	  

	  

4.1.2 Stallbackens	  trädmiljö	  
På	   1700-‐talet	   användes	   de	   delar	   av	  Nordanskogs-‐	   och	   Stallbergens	   utmarker	   som	   låg	   intill	  
Stallbacken	   för	   bete.	   Kring	   själv	   säteribyggnaden	   användes	  marken	   som	   trädgård	   för	   köks-‐	  
och	   hushållsförnödenheter	   samt	   som	   fruktträdgård.	   En	   del	   av	   betesmarken	   i	   Stallbergens	  
utmark	  sträckte	  sig	  mot	  sjön	  i	  söder.	  
	  

	  
Bild	  9.	  Särö	  från	  flygplan,	  före	  1927.	  Åleviken,	  Stallbacken	  och	  Gamla	  gärdet.	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Den	  gatstensbelagda	  Stallbacken	  kantades	  nu	  av	  gamla	  och	  nyare	  villor.	  Det	  gamla	  stallet	  och	  
vagnslidret	  var	  ombyggda	  till	  bostäder.	  Själva	  säteribyggnaden	  förstördes	  av	  en	  brand	  1927.	  
På	  plasten	  var	  istället	  öppen	  gräsmark	  och	  parkering.	  Kring	  platsen	  fanns	  fortfarande	  två	  hus	  
från	  1700-‐talet	  samt	  flera	  hus	  från	  sekelskiftet	  1800/1900.	   	  Där	  säteriets	  trädgård	  låg	  fanns	  
nu	  flerfamiljshus	  och	  friliggande	  villor.	  På	  en	  höjd	  ovanför	  vägkorsningen	  låg	  Särö	  Kyrka.	  	  
	  
Inventeringen	  visade	  många	  stora	   träd	  även	  kring	  Stallbacken.	   I	   trädgårdarna	  noterades	  25	  
skyddsvärda	  träd,	  se	  Tabell	  7.	  På	  norra	  sidan,	  mot	  Nordanskog	  noterades	  5	  grova	  träd	  med	  en	  
omkrets	  på	  över	  400	  cm.	  Det	  var	  tre	  grova	  ekar,	  en	  grov	  och	  mycket	  hamlad	  gammal	  lind	  samt	  

	  
”Följer	   man	   vägen	   till	   vänster	   mellan	   tennisbanorna	   och	   restaurangbyggnaden	  
kommer	   man	   in	   i	   gästvillornas	   område…	   I	   omgivningarna	   stå	   stora	   ekar	   och	   i	  
synnerhet	  tallar.	  Flerstädes	  ha	  de	  senare	  genom	  havsstormarna	  antagit	  ett	  mycket	  
pittoreskt	  utseende	  såväl	  till	  stam	  som	  kronor.	  På	  krönet	  av	  backen,	  varifrån	  man	  
har	  utsikt	  över	  fjärden,	  båthamnen	  och	  badhusen	  kunde	  man	  tro	  sig	  stå	  i	  en	  skog	  
av	  pinjer.”	  	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Sundstedt	  1938,	  sid	  18	  
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en	   grov	   al.	   Uppe	  på	   krönet	   av	   Stallbacken,	   kring	   före	   detta	   vagnslidret	   och	   stallet	   fanns	   en	  
koncentration	   av	   alm.	   I	   sluttningen	   mot	   Nordanskog	   växte	   många	   ekar	   med	   ett	   omfång	  
omkring	   200	   cm,	   vilka	   inkluderades	   som	   potentiella	   efterträdare	   till	   de	   grova	   träden	   i	  
området.	   Där	   finns	   också	   en	   stor	  mängd	   askföryngring	   (VU).	   I	   övrigt	   växte	  många	  mycket	  
grova	   tallar	   på	   höjderna	   i	   norr	   och	   söder.	   Flera	   av	   tallarna	   var	   skyddsvärda.	   Hällmarken	   i	  
Nordanskog	  sträckte	  sig	  med	  andra	  ord	  över	  vägen	  och	  ner	  till	  Stallbergen.	  Bassängbacken	  i	  
syd	   var	   omgiven	   av	   grova	   ekar	   och	   askar	   (VU).	  Men	   på	   höjderna	   intill	   växte	   resliga,	   grova	  
tallar.	  
	  

	  
Bild	  10.	  Villa	  Solhem	  i	  Stallbacken,	  tidigt	  1900-tal.	  

I	  Bassängbacken	  noterades	  flera	  grova	  ekar,	  varav	  en	  med	  en	  omkrets	  på	  423	  cm,	  se	  Tabell	  7.	  
Trädet	  hade	  en	  stor	  öppning	  på	  skuggsidan.	  Svampen	  svavelticka	  bodde	  i	  trädet.	  Annars	  var	  
träden	  friska.	  Det	  fanns	  emellertid	  få	  ekar	  som	  kan	  ersätta	  de	  riktigt	  grova	  träden	  den	  dag	  de	  
försvinner.	  	  
	  

Tabell	  7.	  Grova	  träd	  i	  Stallbackens	  trädmiljö.	  
Stallbacken	   Bassängbacken	  
480	   440	   	   	   450	   	   400	   	   423	  
	   310	   	   	   	   322	   	   	   	  
	   300	   	   	   	   	   	   	   302	  
	   	   255	   292	   	   	   	   	   	  
	   	   155	   255	   	   205	   	   160	   	  
	   	   	   	   	   	   	   150	   	  
	   	   	   	   	   	   	   140	   	  

	  
Tabell	  8.	  Rödlistade	  arter	  på	  träd	  i	  Stallbackens	  trädmiljö.	  
Trädets	  omkrets	   Svenskt	  artnamn	   Latinskt	  artnamn	   Rödlistan	  

480	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Lönnlav	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  

255	   Ask	   Fraxinus	  excelsior	   VU	  
155	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
292	   Tallticka	   Phellinus	  pini	   NT	  
205	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
160	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
150	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
140	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
423	   Lönnlav	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  
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De	   allra	   grövsta	   träden	   i	   Stallbacken	   inventerades	  också	  med	   avseende	  på	   rödlistade	   arter,	  
varav	  två	  grova	  ekar	  med	  intressanta	  lavar	  redovisas	  i	  Tabell	  8.	  I	  Stallbacken	  noterades	  också	  
bland	   annat	   murgröna,	   idegran,	   glansnäva,	   gullviva,	   buskstjärnblomma,	   stor	   blåklocka	   och	  
större	  hackspett.	  
	  
Inventeringen	   i	   villaträdgårdarna	   visade	   att	   det	   funnits	   fler	   grova	   ekar,	   lindar	   och	   tallar	   i	  
området.	   I	   själva	   Stallbacken	   noterades	   3	   ekstubbar.	   Kring	   Bassängbacken	   antecknades	   7	  
tallstubbar	  med	  en	  diameter	  mellan	  50	  och	  110	  cm.	  Två	  var	  stubbar	  av	  lind	  med	  en	  diameter	  
på	  över	  110	  cm.	  	  
	  
Genom	  observation	  kunde	  med	  säkerhet	  noteras	  att	  29	  grova	  träd	  försvunnit	  i	  hela	  området	  
sedan	  1995.	  Före	  2008	  var	  det	  ofta	  på	  grund	  av	  upplevd	   risk	   för	   fast	   egendom,	  önskan	  om	  
mer	   ljus	   eller	   röjning	   av	   mark	   inför	   nybyggnation.	   Efter	   2008	   framstod	   stormar,	   men	  
framförallt	   avverkning	   och	   almsjuka	   som	   orsak	   till	   varför	   träd	   försvunnit,	   se	   Tabell	   9.	  
Sammanlagt	  kunde	  med	  säkerhet	  41	  stycken	  grova	  träd	  noteras	  som	  försvunna	  i	  Stallbackens	  
trädmiljö.	  Det	  bekräftades	  av	  en	  person	  som	  sa	  ”Det	  är	  så	  många	  träd	  som	  har	  tagits	  ner	  där	  
uppe.”	  	  
	  

Tabell	  9.	  Försvunna	  träd	  i	  Stallbackens	  trädmiljö.	  
	   1990	   2007	   2008	   2009	   2011	   2012	   2013	   Tot.	  
Trädslag	   Ek,	  bok	   Tall	   Ek	   Ek	   Tall	   Ek,	  tall	   Alm	   	  
Antal	   3	   3	   1	   4	   6	   9	   3	   29	  

Orsak	  
Avlopp	  
Bygge	  

Risk	  
Bygge	  

Storm	   Bygge	  
Avverkade	  

Storm	  
Bygge	  

Avverkade	   Avverkade	  
Almsjuka	  

	  

Stubbar	   	   	   	   	   	   	   	   12	  
Summa	   	   	   	   	   	   	   	   41	  

	  

4.1.3 Gamla	  gärdets	  trädmiljö	  
På	  1700-‐talet	   var	  markanvändningen	   i	  de	  högre	   liggande	  delarna	  av	  Gamla	  gärdet	   åker.	  De	  
låglänta	   områdena	   mot	   det	   som	   på	   den	   tiden	   var	   ett	   öppet	   sund	   med	   broförbindelse	   till	  
fastlandet	  brukades	  som	  äng.	  Området	  avvattnades	  i	  sundet.	  
	  
Villor	   låg	   nu	   på	   båda	   sidor	   om	   Drottningvägen,	   längs	   med	   Västra	   Särövägen,	   vid	   foten	   av	  
Munkekullen	  och	  Nunnekullen,	  utmed	  Solallén	  och	  längs	  Särö	  Östra	  Strandväg.	  Särö	  Golf	  Club	  
använde	  den	  tidigare	  ängsmarken	  för	  golfspel.	  
	  
Sammanlagt	  noterades	  103	  stycken	  träd	  av	  varierande	  vitalitet	  i	  trädgårdarna	  i	  Gamla	  gärdet	  
som	  skyddsvärda	  eller	  med	  potential	  att	  bli	  skyddsvärda.	  Ek	  var	  det	  dominerande	  trädslaget,	  
men	  lind,	  ask	  (VU)	  och	  alm	  (VU)	  fanns	  också.	  57	  stycken	  träd	  var	  skyddsvärda	  se	  Tabell	  10.	  I	  
den	  västra	  kanten	  av	  Gamla	  gärdet,	  utmed	  Guntoftavägen	  visade	  inventeringen	  att	  det	  fanns	  1	  
grov	  ek	  med	  en	  omkrets	  av	  drygt	  400	  cm.	  I	  eken	  bodde	  svampen	  svavelticka.	  Det	  fanns	  också	  
en	  enradig	  allé	  längs	  vägen	  som	  bestod	  av	  4	  grova	  kastanjeträd	  med	  en	  omkrets	  av	  300	  cm.	  	  
	  
Kring	   Drottninghuset	   visade	   inventeringen	   att	   det	   fanns	   flera	   grova	   ekar.	   Av	   dem	   hade	   7	  
stycken	  en	  omkrets	  på	  400	  cm	  eller	  mer.	  Vidare	  fanns	  15	  ekar	  med	  en	  omkrets	  på	  300-‐400	  
cm.	  Flera	  ekar	  med	  en	  omkrets	  kring	  250	  cm	   inkluderades	  som	  potentiella	  ersättare	   för	  de	  
riktigt	  grova	  träden	  den	  dag	  de	  försvinner.	  Eken	  dominerade	  men	  inslaget	  av	  lind	  var	  ovanligt	  
stort	   i	   det	   här	   området.	   Inslag	   av	   ask	   (VU),	   alm	   (VU)	   och	   al	   fanns	   också,	   se	   Tabell	   10.	  Den	  
rödlistande	  svampen	  tårticka	  (VU)	  fanns	  på	  en	  grov	  ek	  intill	  i	  Nordanskogs	  östra	  sluttning.	  
	  
På	   höjden	   Munkekullen	   söder	   om	   Drottninghuset	   visade	   inventeringen	   att	   det	   fanns	   en	  
ovanligt	  rik	  variation	  av	  grova	  gamla	  träd,	  ersättningsträd	  och	  stubbar	  efter	  tidigare	  jätteträd.	  



	   26	  

Av	  dessa	  träd	  utmärkte	  sig	  3	  grova	  ekar	  och	  1	  lind	  med	  en	  omkrets	  av	  över	  400	  cm.	  Ek	  och	  
lind	  dominerade	   i	  området.	   Inslag	  av	  ask	   (VU)	  och	  al	   finns	  också	  samt	  en	  hålig	   lönn	  och	  en	  
skyddsvärd	  tall.	  Den	  rödlistade	  svampen	  tårticka	  (VU)	  fanns	  på	  en	  grov	  ek	  i	  den	  norra	  delen	  
av	  höjden.	  
	  
På	  höjden	  Nunnekullen	  söder	  om	  Munkekullen	  och	  Drottninghuset	  visade	   inventeringen	  att	  
det	   fanns	   en	   rik	   variation	   av	   olikåldriga	   ekar	  med	   en	   omkrets	   av	   425	   –	   150	   cm.	  Det	   fanns	  
också	   flera	  skyddsvärda	  tallar,	  en	  grov	   lönn,	   flera	   lindar	  och	  en	   frisk	  ask	  (VU),	  se	  Tabell	  10.	  
Svampen	  svavelticka	  fanns	  i	  området.	  Den	  rödlistade	  svampen	  tårticka	  (VU)	  hittades	  på	  en	  ek	  
i	  södra	  delen	  av	  höjden.	  	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  *	  =	  stubbe	  av	  tidigare	  grovt	  träd	  med	  rödlistade	  arter.	  
	  
I	  det	  Gamla	  gärdet	  fanns	  bland	  annat	  också	  murgröna,	  glansnäva,	  gullviva,	  gökärt,	  buskstjärn-‐
blomma,	  stor	  blåklocka.	  Vidare	  noterades	  större	  hackspett,	  gröngöling,	  spillkråka	  samt	  vanlig	  
padda,	  fladdermöss,	  häger	  och	  stor	  vårtbitare.	  
	  
På	  Särö	  Östra	  Strandväg,	  ytterligare	  något	   i	  söder,	  visade	  inventeringen	  av	  det	   fanns	  ett	  par	  
grova	   ekar.	   	   En	   av	   dem	   hade	   en	   omkrets	   av	   425	   cm	   och	   en	   annan	   363	   cm.	   De	   andra	   två	  
inkluderades	   som	  potentiella	   ersättare	   till	   de	   två	   grova	   träden,	   se	  Tabell	   10.	  Här	   fanns	  den	  
rödlistade	   svampen	   tårticka	   på	   den	   grövsta	   eken.	   Övriga	   rödlistade	   arter	   i	   dessa	   områden	  
uppvisade	   också	   en	   rik	   och	   intressant	   variation,	   se	   Tabell	   11.	   En	   speciellt	   intressant	  
observation	   var	   barken	   på	   en	   grov	   ek	   i	   rasbranten	   på	   Munkekullens	   östra	   sluttning	   som	  
visade	  att	  eken	  tidigare	  hade	  stått	  betydligt	  öppnare	  och	  att	  barken	  då	  var	  väsentligen	  mycket	  
grövre.	  Det	  noterades	  också	  rödlistade	  fynd	  på	  stubbar	  från	  tidigare	  grova	  askar	  och	  ekar.	  
	  

Tabell	  10.	  Grova	  träd	  i	  Gamla	  gärdets	  trädmiljö.	  
Drottninghuset	   Munkekullen	   Nunnekullen	   Ö.	  Strandv	  
	   	   	   	   	   	   	   475	   420	   	   	   475	   	   	   435	  
	   	   	   	   	   	   	   	   420	   424	   	   393	   	   	   	  

315	   	   380	   350	   365	   375	   	   	   410	   350	   	   	   	   363	   	  
280	   280	   285	   300	   	   350	   312	   	   406	   315	   	   	   	   	   	  
268	   	   	   	   	   	   269	   292	   372	   275	   266	   	   	   	   	  
230	   	   	   	   	   	   260	   285	   330	   	   263	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   271	   330	   258	   262	   	   250	   245	   	  
	   	   	   	   	   	   	   270	   315	   234	   	   	   	   	   223	  
	   	   	   	   	   	   	   	   310	   230	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   283	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   274	   	   	   	   	   	   	  

400	   	   	   	   	   	   	   	   270	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   265	   	   	   	   	   	   	  

300	   	   	   	   	   	   	   	   255	   	   	   	   	   	   	  
300	   	   	   	   	   	   	   	   255	   	   	   	   	   	   	  
300	   	   	   	   	   	   	   	   250	   	   	   	   	   	   	  
300	   	   	   	   	   	   	   	   245	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   240	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   197	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   190	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   150	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   128*	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	   	   	   	   125*	   	   	   	   	   	   	  
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Inventeringen	   visade	   att	   det	   funnits	   många	   stora	   träd	   i	   området	   kring	   Drottninghuset.	   I	  
Nordanskogs	   sluttning	   just	   intill	   Drottningvägen	   fanns	   5	   stubbar	   varav	   3	  med	   en	   diameter	  
mellan	  90-‐110	  cm.	  Det	  fanns	  också	  3	  grova	  lågor	  av	  lind.	  Omkring	  själva	  Drottninghuset	  fanns	  
8	   stubbar	   varav	   4	   med	   en	   diameter	   mellan	   85-‐165	   cm	   samt	   1	   grov	   låga	   av	   ek.	   Vid	  
Skörvallaviken	   fanns	  4	   stubbar	  varav	  2	  med	  en	  diameter	  mellan	  70-‐110	  cm	  samt	  1	  mycket	  
grov	  eklåga.	  	  
	  

Tabell	  11.	  Rödlistade	  arter	  på	  träd	  vid	  Drottninghuset,	  Nunnekullen	  och	  Ö	  Strandvägen.	  
Trädets	  omkrets	   Svenskt	  artnamn	   Latinskt	  artnamn	   Rödlistan	  

	   Tårticka	  	   Inonotus	  dryadeus	   VU	  
315	   Lönnlav	   Bacidia	  rubella	   Signalart	  
	   Skuggkranslav	   Phaeophyscia	  endophoenicea	   	  
	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   Signalart	  

280	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  

268	   Ekticka	   Phellinus	  robustus	   NT	  
	   Guldpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  

230	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   Signalart	  
	  

424	   Stiftklotterlav	   Opegrapha	  vermicellifera	   VU	  
	   Grå	  skärelav,	  

mycket	  
Schismatomma	  decolorans	   	  

	   Gammelekslav	   Lecanographa	  amylacea	   VU	  
	   Blyertslav	   Buellia	  violaceofusca	   NT	  
	   	   Lecidella	  	  flavosorediata	   	  

315	   Gul	  porlav	   	  Pertusaria	  flavida	   	  
275	   Tårticka	  	   Inonotus	  dryadeus	   VU	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
	   Blodplättslav	   	  Haematomma	  ochroleucum	   	  

234	   Guldpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  
230	   Vitskivlav	   Buellia	  alboatra	   Signalart	  
475	   Rostfläck	   Arthonia	  vinosa	   Signalart	  
	   Guldpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   Signalart	  
	   Skuggorangelav	   Caloplaca	  lucifuga	   NT	  

393	   Oxtungsvamp	   Fistulina	  hepatica	   NT	  
	   Gul	  porlav	   Pertusaria	  flavida	   	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   Signalart	  
	   Guldlockmossa	   Homalothecium	  sericeum	   	  

	  
363	   Tårticka	  	   Inonotus	  dryadeus	   VU	  
	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  

245	   Guldpudrad	  spiklav	   Calicium	  adspersum	   Signalart	  
	   Skuggkranslav	   Phaeophyscia	  endophoenicea	   	  
	   Lönnlav	   Bacidia	  rubella	   	  
	   Blodplättslav	   Haematomma	  ochroleucum	   	  

435	   Grå	  skärelav	   Schismatomma	  decolorans	   NT	  
223	   Oxtungsvamp	   Fistulina	  hepatica	   NT	  

	  
Den	   omskrivna	   och	   fridlysta	  Drottninglinden	   (även	   kallad	   den	  Tusenåriga	  Drottninglinden)	  
växte	  i	  området	  men	  det	  var	  från	  början	  oklart	  exakt	  var.	  Trädet	  eftersöktes	  och	  en	  stor	  gren	  
återfanns	   i	   trädgården	   just	   intill	   Drottninghuset.	   Grenen	   hade	   en	   omkrets	   av	   200	   cm.	   I	  
skogskanten	   ner	   mot	   Skörvallaviken	   stod	   1914	   en	   grov	   lind	   som	   var	   fridlyst.	   Idag	   finns	  
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stubben	   och	   en	   bit	   av	   stammen	   kvar.	   För	   hundra	   år	   sedan	   växte	   här	   även	   3	   stamformade	  
hasslar,	   vilka	   eftersökts	  men	   inte	   återfunnits.	  Men	   en	   större	   villa	   i	   närheten	   kallas	   Hassel-‐
udden.	  
	  
En	  av	  de	  personer	  som	  bidrog	  med	  sin	  kunskap	  om	  Drottninghuset	  noterade:	  	  
	  
”Utmed	  nuvarande	  Drottningvägen	  var	  det	  en	  mycket	  vacker,	  gammal	  fin	  skog	  med	  många	  mycket	  
stora	   träd.	   På	   samma	   sida	   som	  Drottninghuset	   fanns	  mycket	   stora	   ekar.	   På	   andra	   sidan	   vägen,	  
intill	   Nordanskog	   fanns	   både	   tallar	   och	   ekar	   som	   var	   mycket	   stora.	   De	   är	   borta	   nu	   allihop.	   De	  
försvann	  när	  villorna	  byggdes.”	  	  
	  

	  
Bild	  11.	  Drottninghuset.	  Pennteckning	  av	  tobaksfabrikör	  Adolph	  Prytz.	  

	  
	  
”…	   en	   utomordentligt	   stor	   och	   kraftfull	   lind	   i	   närheten	   av	   det	   s.k.	   Drottninghuset.	  
Trädet	  som	  ofvan	  marken	  delar	  sig	  i	  fem	  mäktiga	  grenar,	  hade	  en	  varm	  beundrare	  i	  
konung	  Oscar	  II	  som	  brukade	  berätta	  om	  huru	  hans	  broder	  Karl	  XV	  vid	  ett	  tillfälle	  
lät	  bespisa	  150	  middagsgäster	  i	  skuggan	  av	  jättelindens	  krona.”	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Högdahl-Sernander	  1914	  
	  

	  
	  
På	  Munkekullen	   kunde	   två	   träd,	   en	   ek	   och	   en	   lind,	  med	   säkerhet	   noteras	   som	   försvunna	   i	  
stormar	  kring	  2010.	  Det	   fanns	  5	  stubbar	   i	  området.	  Två	  hade	  en	  diameter	  mellan	  65-‐75	  cm	  
och	  3	  stycken	  hade	  en	  diameter	  på	  mellan	  110-‐150	  cm.	  
	  

Tabell	  12.	  Försvunna	  träd	  i	  Gamla	  gärdets	  trädmiljö.	  
	   1965	   1984	   1995	   2005-07	   2010	   2011	   Tot.	  
Trädslag	   Ek	   Ek;	  Ask;	  Al	   Ek	   Lind;	  Ek	   Ek	   Lind;	  ek	   	  
Antal	   1	   6	   3	   8	   1	   2	   21	  

Orsak	  
Blixt	   Bygge	  

Risk	  
Risk	  
Storm	  

Avverkat
Bygge	  
Storm	  

Storm	   Storm	   	  

Stubbar	   	   	   	   	   	   	   37	  
Summa	   	   	   	   	   	   	   58	  

	  
På	  Nunnekullen	  kunde	  11	  grova	  träd	  med	  säkerhet	  noteras	  som	  försvunna.	  På	  1960-‐talet	  drog	  
en	  person	  sig	  till	  minnes	  att	  en	  grov	  ek	  föll	  vid	  ett	  blixtnedslag.	  Under	  1980-‐talet	  avverkades	  
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ekar	   för	  byggnation.	  De	   träd	  som	  stod	  kvar	  upplevdes	  senare	  som	  en	  risk	   för	   fast	  egendom	  
och	  togs	  därför	  ned.	  Efter	  sekelskiftet	  2000	  föll	  ekar	  allt	  oftare	  i	  hårda	  stormar.	  Utmed	  Särö	  
Östra	  Strandväg	  kunde	  11	  grova	   träd	  med	  säkerhet	  noteras	  som	  försvunna.	  Hälften	  av	  dem	  
försvann	  i	  samband	  med	  byggnation	  kring	  1985.	  Resten	  vindfälldes	  i	  stormarna	  Gudrun,	  2005	  
och	   Per,	   2007.	   En	  mycket	   grov	   ek	   avverkades.	   Stammen	   transporterades	   iväg	   och	   stubben	  
frästes	  bort.	  Sammanlagt	  kunde	  med	  säkerhet	  58	  stycken	  grova	  träd	  noteras	  som	  försvunna	  i	  
Gamla	  gärdets	  trädmiljö,	  se	  Tabell	  12.	  

4.1.4 Algusereds	  trädmiljö	  
På	  1700-‐talet	  användes	  marken	  i	  de	  högre	  liggande	  delarna	  av	  Algusered	  till	  åker	  och	  äng.	  Det	  
låglänta	  området	  mot	  sundet	  med	  broförbindelsen	  till	  Särö	  Säteri	  brukades	  som	  betesmark.	  
Området	  avvattnades	  i	  sundet.	  
	  

	  
Bild	  12.	  Emmas	  stjärna	  i	  Algusered,	  tidigt	  1900-tal.	  

Villorna	  låg	  nu	  tätt	  i	  det	  kraftigt	  exploaterade	  Algusered.	  Klev	  hade	  dock	  kvar	  mycket	  av	  sin	  
ursprungliga	   öppna	   karaktär.	   Särö	   Golf	   Club	   använde	   den	   tidigare	   åkermarken	   mellan	  
Algusered	   och	   Klev	   och	   bergen	   intill	   för	   golfspel.	   I	   området	   fanns	   flera	   grova	   träd	   i	  
villaträdgårdar	  som	  potentiella	  ersättare	  för	  de	  träd	  som	  inventerades.	  
	  
Sammanlagt	  noterades	  37	  stycken	  hela	  träd	  av	  varierande	  vitalitet	  i	  trädgårdarna	  i	  Algusered	  
och	  Klev	  som	  skyddsvärda.	  Av	  dem	  hade	  4	  träd	  en	  omkrets	  på	  övre	  400	  cm.	  12	  träd	  hade	  en	  
omkrets	   på	   över	   300	   cm.	  De	   resterande	   träden	   inkluderades	   som	  potentiella	   efterträdare	   i	  
framtiden,	  se	  Tabell	  13.	  Några	  av	  de	  grova	  ekarna	  hade	  döende	  grenar	  i	  sina	  kronor.	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
I	  villaträdgårdar	  utmed	  Guntoftavägen	  noterade	  1	  ask	  (VU)	  och	  4	  almar	  (VU),	  tillsynes	  friska.	  
Inventeringen	  visade	  också	  att	  det	  fanns	  tre	  rödlistade	  svamparna	  på	  grova	  ekar	  i	  närheten.	  
Det	  var	  ekticka	  (NT),	  eklackticka	  (EN)	  och	  tårticka	  (SU),	  se	  Tabell	  14.	  Träden	  stod	  på	  cirka	  10	  

Tabell	  13.	  Grova	  träd	  i	  Algusereds	  trädmiljö.	  
Algusered	   Klev	  

	   	   458	   	   	   	   	   	   442	  
	   	   	   	   	   	   	   	   429	  
	   	   	   	   	   	   	   	   420	  

370	   	   	   378	   	   	   380	   382	   360	  
	   298	   	   340	   322	   	   340	   	   312	  

283	   155	   	   298	   	   	   335	   	   302	  
	   133	   	   280	   	   250	   285	   	   291	  
	   115	   	   250	   	   	   280	   282	   287	  
	   	   	   180	   	   	   	   	   253	  
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meters	   avstånd	   från	   varandra	   i	   den	   gamla	   kohagen.	   På	   en	   1700-‐talskarta	   över	   Algusered	  
noterades	  marken	  som	  ”God	  gräsmark	  med	  skog”.	  	  
	  

Tabell	  14.	  Rödlistade	  arter	  på	  träd	  i	  Algusereds	  trädmiljö.	  
Trädets	  omkrets	   Svenskt	  artnamn	   Latinskt	  artnamn	   Rödlistan	  

370	   Ask	   Fraxinus	  excelsior	   VU	  
298	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
155	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
133	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
115	   Alm	   Ulmus	  glabra	  	   VU	  
280	   Tårticka	  	   Inonotus	  dryadeus	   VU	  
335	   Eklackticka	   Ganoderma	  resinaceum	   EN	  
180	   Ekticka	   Phellinus	  robustus	   NT	  

	  
Utmed	  Sunnevägen	  kunde	  1	  grov	  stubbe	  och	  6	  mycket	  grova	  ekar	  med	  säkerhet	  noteras	  som	  
försvunna.	  En	  person	  som	  bidrog	  med	  sin	  kunskap	  förklarade:	  	  
	  
”Det	   var	  mycket	   grova	   ekar	   som	   växte	   utmed	   Sunnevägen	   tidigare.	   Träden	   togs	   ner	   när	   husen	  
byggdes	  på	  1960-talet.	  Ekarna	  var	  så	  höga	  att	  de	  skymde	  havet	  för	  de	  som	  bodde	  i	  Villa	  Ekebo	  på	  
höjden	  ovanför.”	  	  

	  
Inventeringen	  visade	  också	  att	  det	   fanns	  en	  ekstubbe	  med	  en	  diameter	  på	  141	  cm	  och	   flera	  
stubbar	  efter	  stora	  almar	  som	  dött	  av	  almsjuka.	  Sammanlagt	  kunde	  med	  säkerhet	  11	  stycken	  
grova	  träd	  noteras	  som	  försvunna	  i	  Algusereds	  trädmiljö.	  	  
	  
	  

	  
Bild	  13.	  Ekarna	  framför	  Villa	  Ekebo	  på	  höjden	  till	  höger	  i	  bild.	  1960-tal. 

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

Tabell	  14.	  Försvunna	  träd	  i	  Algusereds	  trädmiljö.	  
	   1965	   	   	   1990	  ca	   	   	   Totalt	  
Trädslag	   Ek	   	   	   Alm	   	   	   	  
Antal	   6	   	   	   3	   	   	   9	  
Orsak	   Byggnation	   	   	   Almsjuka	   	   	   	  
Stubbar	   	   	   	   	   	   	   2	  
Summa	   	   	   	   	   	   	   11	  
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Bild	  14.	  Särö	  från	  luften	  1947.	  En	  bild	  från	  en	  försvunnen	  tid.	  

	  
	  

	  
Bild	  15.	  Särö	  från	  luften	  2014.	  Stjärnorna	  anger	  fynd	  av	  intressanta	  naturvärden.	  	  
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5 Analys	  av	  naturvärden	  	  

5.1 Särö	  Säteri	  –	  en	  förskönad	  lantgård	  
Efter	  studier	  av	  de	  gamla	  1700-‐talskartorna	  och	  notisen	  i	  tidningen	  Götheborske	  Spionen	  om	  
Särö	   Säteri	   blev	   det	   tydligt	   att	   säteriets	   ägare	   framhöll	   både	   lantgårdens	   produktivitet	   och	  
dess	   vackra	   och	   njutbara	   sida.	   	   Till	   exempel	   angavs	   att	   Åleviksgärdet	   dikats	   ut	   för	   att	   öka	  
mängden	  åker	  och	  äng	  och	  att	  ca	  700	  stackar	  hö	  kunde	  bärgas	  under	  ett	  normalt	  år.	  Vidare	  
redogjordes	  ingående	  för	  hur	  trädgården	  blivit	  ansenligt	  förbättrad	  genom	  plantering	  av	  olika	  
fruktträd	  samt	  ”uppställning	  av	  italienska	  bilder	  och	  annat	  som	  på	  varjehanda	  sätt	  kan	  tjäna	  
som	   en	   sådan	   inrättnings	   prydnad	   och	   behaglighet”.	   Trädmarkeringarna	   i	   Gamla	   gärdet	  
antydde	  också	  att	  skogen	  närmast	  säteriet	  inramade	  utsikten	  från	  säteribyggnaden.	  Det	  fanns	  
med	   andra	   ord	   en	   siktlinje	   från	   säteribyggnaden,	   över	   den	   vackra	   prydnadsträdgården	   och	  
vidare,	  över	  åker	  och	  äng,	  ner	  mot	  sjön.	  Utsikten	   inramades	  på	  ett	  medvetet	  sätt	  av	  skogen	  
kring	   Drottninghuset	   och	   de	   skogklädda	   höjderna	   Munkekullen	   och	   Nunnekullen.	   De	   här	  
träden	  var	  en	  naturlig	  del	   i	  den	  förskönade	  lantgård	  som	  ägarna	  till	  Särö	  Säteri	  utvecklade	  i	  
tidens	  anda,	  likt	  prosten	  Hjortberg	  på	  gården	  Gustafsberg	  i	  Vallda.	  Senare,	  på	  1800-‐talets	  slut	  
användes	  utsiktspunkter	  i	  bergen	  som	  mål	  för	  promenader	  i	  det	  romantiska	  landskapet.	  Det	  
stämmer	   väl	   med	   idealet	   om	   den	   förskönade	   lantgården	   som	   flera	   författare	   har	   beskrivit	  
(Wallin	  1947,	  Olausson	  1990,	  Möller	  1992,	  Waern	  2002,	  Kewenter	  et	  al.	  2011).	  	  	  

5.1.1 Vackra	  lunder	  
Kartan	   över	   Särö	   Säteri	   1774	   var	   speciell	   i	   den	   meningen	   att	   den	   har	   noteringar	   om	   vad	  
marken	  användes	   till	  och	  var	  olika	   sorters	   träd	   fanns	   i	   landskapet	  och.	  Till	   exempel	  angavs	  
marken	  som	  åker,	  äng	  eller	  betesmark	  i	  det	  Gamla	  gärdet	  och	  att	  där	  fanns	  inslag	  av	  ek,	  asp,	  
ask	  och	  al	  samt	  inhemska	  och	  utländska	  fruktträd	  i	  säteriets	  trädgård.	  Det	  var	  tydligt	  att	  betet	  
och	   ängen	   dominerade	   markanvändningen.	   Kartan	   över	   Algusered	   1763	   är	   intressant	  
eftersom	   den	   visade	   noteringen	   ”kohage”	   i	   direkt	   anslutning	   till	   skogen	   och	   intill	   en	  
bergshöjd.	  På	  ett	   fält	  angavs	  också	  ”god	  gräsmark	  med	  skog”,	  vilket	  tolkades	  som	  att	  träden	  
stod	   tätt	   i	   betesmarken	   eller	   möjligen	   att	   de	   träd	   som	   fanns	   skuggade	   gräsmarken.	   Det	  
stämmer	  med	  Selanders	  (1987)	  uppgifter	  att	  betesmarken	  dominerade	  markarealen	  i	  Sverige	  
på	  1700-‐talet.	  I	  den	  meningen	  var	  Särö	  Säteri	  inget	  undantag.	  Släps	  socken	  var	  speciell	  i	  det	  
vanligen	  karga	  Halland	  med	  byar	  och	  hemman	  beskuggade	  av	  lövträd	  (Wallin	  1858).	  Det	  för	  
tankarna	   till	   Selander	   (1987)	   som	  menade	   att	   ängshävd	  och	   slåttermarker	   sköttes	   som	  vår	  
tids	  gräsmattor	  och	  parker.	  	  
	  
Studier	  av	  gamla	  Särökartor	  i	  Stiftelsen	  Särö	  Kulturarvs	  digitala	  samlingar	  visade	  att	  i	  mitten	  
av	  1800-‐talet	  placerades	  bebyggelsen	  på	  Särö	  Säteri	  i	  den	  gamla	  betesmarken.	  Till	  exempel	  i	  
kanten	  av	  Nordanskog,	   i	  Åleviksgärdet	  och	  i	  Gamla	  gärdet.	  De	  tidiga	  villorna	  fick	  utsikt	  över	  
åker	   och	   äng	   och	   med	   skuggande	   träd	   vid	   sina	   sidor.	   	   En	   liknande	   utveckling	   går	   att	   se	   i	  
Algusered.	  Det	  stämmer	  bra	  med	  Viktor	  Rydbergs	  beskrivning	  av	  Särös	  ”vackra	   lunder”	  och	  
andra	  författare	  som	  förklarat	  hur	  villorna	  låg	  inbäddade	  i	  grönska,	  att	  tomterna	  hade	  drag	  av	  
vildmark	   och	   att	   träden	   var	   ståtliga,	   åldriga	   och	   jättelika	   (Historiskt-‐geografiskt	   och	  
Statisitiskt	  lexikon	  öfver	  Sverige	  1865).	  Det	  stämmer	  också	  med	  Möller	  (1992)	  som	  menade	  
att	  det	  var	  attraktivt	  att	  bygga	  hus	  i	  en	  äkta	  löväng.	  Längre	  fram	  användes	  den	  tidigare	  ängen	  
för	  bebyggelse.	  Prytz	  (1930)	  framhöll	  att	  ägostyckningen	  av	  säteriets	  mark	  i	  slutet	  av	  1800-‐
talet	  förde	  med	  sig	  ytterligare	  villabebyggelse	  med	  tillhörande	  stora	  trädgårdar.	  	  
	  
Landsantikvarien	  noterade	  (1979)	  att	  jordbruket	  bedrevs	  parallellt	  med	  badorten.	  Den	  gamla	  
ängen	  och	  åkern	  användes	  som	  antingen	  som	  jordbruksmark,	  som	  privat	  trädgård	  eller	  som	  
handelsträdgård	  till	  långt	  in	  på	  1900-‐talet	  (Larsson	  1994,	  Vallda	  hembygdsgille	  2002).	  	  
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Fynden	   i	   de	   områden	   som	   inventerades	   i	   den	   här	   studien	   motsäger	   Selander	   (1987)	   som	  
menade	  att	  Sveriges	  öppna	  marker	  växte	   igen.	  De	  öppna	  delarna	  av	  skogsskiftet	  Stallbergen	  
och	   Särös	   öppna	   landskap	   i	   övrigt	   skiljer	   sig	   med	   andra	   ord	   från	   landskapets	   utveckling	   i	  
allmänhet	   och	   i	   synnerhet	   från	   utvecklingen	   av	   skogsskiftena	   Västerskog	   och	   Nordanskog,	  
vilka	  vuxit	  igen	  (Björkman	  2004).	  
	  
Under	  inventeringsarbetet	  konstaterades	  att	  idegranen	  var	  spridd	  till	  skogen	  i	  Algusered	  och	  
att	   sälg,	   vildapel,	   rönn,	   brakved	   och	   al	   växte	   nära	   de	   gamla	   betesmarkerna.	   Eken	   var	  
fortfarande	  dominant	  intill	  bergshöjder	  och	  gamla	  gärden.	  Tallen	  fanns	  i	  tidigare	  skogsskiften,	  
men	  en	  och	  gran	  fanns	  mycket	  lite	  av.	  Det	  stämmer	  fortfarande	  att	  skogen	  står	  i	  lövmurar	  av	  
ekar,	  askar	  och	  lindar	  mot	  gamla	  fastlandssidan	  och	  att	  tallskogen	  står	  hög	  och	  rank	  innanför	  
(Hall	   1953).	   	   Men	   det	   gör	   även	   konstaterandet	   att	   de	   grova	   träden	   har	   haft	   förmåga	   att	  
krympa	  i	  antal	  under	  årens	  lopp	  (Palmqvist	  2005).	  

5.1.2 Lummiga	  trädgårdar	  
Sedan	  1960-‐talet	  har	  antalet	  hushåll	  som	  bor	  året	  runt	  på	  Särö	  ökat	  (Wikipedia	  –	  Särö).	  Det	  
återspeglades	  i	  noteringar	  om	  att	  träd	  avverkats	  för	  byggnation,	  för	  bättre	  utsikt,	  för	  mer	  ljus	  i	  
bostaden	   eller	   för	   nedskräpning.	   I	   villaträdgårdarna	   kunde	   också	   noteras	   en	   ökad	   andel	  
vindfällda	  träd	  efter	  hårda	  stormar	  under	  2000-‐talet.	  	  
	  
Enander	   (2007)	   redogör	   för	   den	   allmänna	   lagen	   om	  planteringsskyldigheten	  på	   1700-‐talet,	  
vilket	  var	  speciellt	  angeläget	  för	  skoglösa	  områden,	  som	  Halland,	  där	  ofta	  bara	  ängarna	  hade	  
lövträd.	  Beskrivningar	   (Barchaeus	  1773,	  Vallda	  hembygdsgille	  2002)	   av	  prosten	  Hjortbergs	  
arbete	  med	  att	  förbättra	  produktiviteten	  på	  sin	  egen	  och	  andras	  gårdar	  samt	  hans	  arbete	  med	  
att	  dra	  upp	  nya	  trädplantor	  för	  utplantering	  illustrerar	  hur	  Släps	  socken	  gick	  till	  väga	  för	  att	  
sörja	  för	  återväxten	  av	  träd.	  Men	  när	  skogen	  åter	  minskade	  i	  slutet	  av	  1800-‐talet	  lagstadgades	  
det	  1903	  på	  nytt	  om	  återväxtskyldighet	  för	  hela	  landet	  (Enander	  2007).	  Särös	  lummighet	  var	  
emellertid	  ett	  undantag.	  Det	  visar	  många	  författare	  som	  i	  hänförda	  ordalag	  beskrivit	  Särö	  som	  
en	   oas	   i	   öknen	  med	   vackra	   lunder	   och	   lummiga	   trädgårdar	   (Wallin	   1858,	   Sundstedt	   1938,	  
Roth	   1964).	   Trots	   att	   det	   ansågs	   självklart	   att	   bevara	   träden	   i	   den	   gamla	   lövängen	   vid	  
byggnation	  som	  Möller	  (1992)	  berättar	  så	  ville	  ändå	  Särös	  tidigare	  ägare	  försäkra	  sig	  om	  den	  
fortsatta	   växtligheten	   vid	   ägostyckningen	   genom	   att	   införa	   en	   klausul	   i	   köpekontrakten.	  
Klausulen	   sa	   att	   träd	   inte	   fick	   avverkas	   i	   allt	   för	   stor	   omfattning	   och	   att	   ersättning	   för	  
återplantering	  i	  så	  fall	  skulle	  betalas	  av	  den	  nye	  ägaren	  (Köpekontrakt	  1924).	  Fridlysningen	  
1914	  av	  flera	  jätteträd	  innebar	  ett	  konkret	  förbud	  mot	  åverkan	  på	  träden,	  vilket	  var	  ett	  annat	  
sätt	  att	  påminna	  om	  trädens	  betydelse	  och	  behov	  av	  skydd	  helt	  i	  den	  tidens	  anda	  (Ahlberg	  och	  
Lindälv	  1927).	  

5.2 Naturvärden	  i	  Särö	  öppna	  landskap	  
Det	   förväntade	   resultatet	   av	   inventeringen	   var	   att	   identifiera	   hundra	   grova	   träd,	   trettio	  
stubbar	  av	  grova	  träd,	  sju	  rödlistade	  svampar	  samt	  tio	  övriga	  rödlistade	  arter	  för	  att	  få	  en	  bild	  
av	  naturvärden	  på	  privat	  mark	  på	  Särö.	  
	  
Studien	   gjorde	   ett	   stickprov	   ur	   en	   större	   mängd	   träd	   i	   de	   fyra	   inventerade	   trädmiljöerna.	  
Totalt	  undersöktes	  345	  grova	  hela	  träd	  i	  Särö	  öppna	  landskap.	  165	  stycken	  träd	  eller	  48	  %	  var	  
skyddsvärda.	  21	  stycken	  ekar	  hade	  en	  omkrets	  av	  mer	  än	  400	  cm.	  Det	  största	  trädets	  omkrets	  
uppmättes	   till	   492	   cm	   och	   fanns	   i	   Åleviksgärdet.	   49	   stycken	   skyddsvärda	   ekar	   hade	   en	  
omkrets	  mellan	   300-‐395	   cm.	  Det	   var	   65	   stycken	   fler	   grova	   träd	   än	   förväntat,	   vilket	   var	   en	  
positiv	  överraskning.	  
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Totalt	  undersöktes	  43	  stubbar.	  	  32	  stycken	  eller	  76	  %	  var	  från	  grova	  eller	  mycket	  grova	  träd.	  
De	   största	  var	  dels	   en	  ekstubbe	   intill	  Drottninghuset	   i	  Gamla	  gärdet	  och	  dels	   en	  ekstubbe	   i	  
Algusered.	  De	  hade	  en	  diameter	  av	  165	  cm	  respektive	  141	  cm.	  Träden	  hade	  en	  gång	  haft	  en	  
omkrets	  på	  518	  cm	  respektive	  442	  cm.	  Det	  var	  13	  stycken	  fler	  stubbar	  än	  förväntat,	  vilket	  var	  
intressant.	  
	  
Antalet	   träd	   med	   rödlistade	   arter	   var	   64	   stycken	   eller	   39	   %	   av	   den	   totala	   mängden	  
skyddsvärda	  träd.	  Ofta	  fanns	  flera	  signalarter	  på	  ett	  träd	  eller	  en	  kombination	  av	  signalarter	  
och	  rödlistade	  arter.	  Mängden	  träd	  med	  rödlistade	  arter	  var	  inte	  förväntad	  alls.	  
	  
Totalt	  identifierades	  8	  stycken	  rödlistade	  svampar	  och	  10	  övriga	  rödlistade	  lavar	  och	  mossor,	  
vilket	   var	   förväntat.	   Det	   mest	   intressanta	   rödlistade	   fyndet	   fanns	   i	   Algusered.	   Där	  
konstaterades	   flera	  kroppar	  av	  den	  starkt	  hotade	  svampen	  eklackticka	  (EN)	  på	  en	  grov	  ek	   i	  
öppet	   soligt	   läge.	   Fyndet	   gjordes	   på	   en	   grov	   ek	   i	   en	   trädgård	   där	   marken	   noterats	   som	  
”kohage	  med	  god	  gräsväxt”	  på	  kartan	  från	  1700-‐talet.	  Ett	  tidigare	  fynd	  av	  eklackticka	  gjordes	  
för	  flera	  år	  sedan	  i	  naturreservatet	  Hördalen,	  söder	  om	  Algusered	  och	  Särö.	  Men	  det	  var	  inte	  
förväntat	  att	   finna	  eklackticka	  mitt	   i	  villabebyggelsen.	  Det	  var	   inte	  heller	   förväntat	  att	   finna	  
den	  rödlistade	  och	  sårbara	  svampen	  tårticka	  (VU)	  på	  enskilda	  grova	  ekar	  i	  området.	  Typiskt	  
var	   att	   svampkropparna	   växte	  mot	   sydväst	   och	   var	   rikt	   solexponerade.	   Fynden	   av	   tårticka	  
gjordes	   på	   ekar	   som	   markerats	   som	   ”betesmark”	   på	   de	   gamla	   1700-‐talskartorna.	   Det	   var	  
speciellt	   att	   fynden	   av	   tårticka	   fördelade	   sig	   jämt	   i	   alla	   fyra	   inventerade	   trädmiljöerna,	   på	  
platser	  där	  eken	  stod	  öppet	   i	  gränsen	  mellan	  tidigare	  gärde	  och	  skogsbeklädda	  höjder.	  Med	  
stöd	  av	  de	  här	  fynden	  kan	  konstateras	  att	  det	  med	  vår	  tids	  mått	  finns	  betydande	  och	  omistliga	  
naturvärden	  i	  Särö	  öppna	  landskap	  idag.	  
	  
Om	  antal	   träd	  som	  noterats	   i	  Särö	  Västerskog	  2004	  (ProNatura	  2004)	   läggs	   till	   inventerade	  
träd	  i	  den	  här	  studien	  samt	  en	  försiktig	  uppskattning	  av	  i	  den	  här	  studien	  observerade,	  men	  ej	  
uppmätta	   grova	   träd	   görs	   ger	   vid	   handen	   att	   det	   idag	   finns	   minst	   600	   grova	   ekar	   i	   hela	  
området.	  Men	  det	  fattas	  ändå	  en	  mycket	  stor	  del	  av	  de	  drygt	  2	  000	  träd	  för	  att	  komma	  till	  det	  
antal	   som	   på	   1880-‐talet	   noterades	   av	   jägmästare	   Bruhn	   (Prytz	   1930).	   Skillnaden	   skulle	  
möjligen	   kunna	   förklaras	   av	   att	   jägmästare	   Bruhns	   inventering	   även	   inkluderade	   träd	   i	  
säteriets	  ägor	  på	  fastlandssidan.	  Mängden	  tunnor	  med	  ekbark	  som	  Bruhn	  angav	  indikerar	  att	  
säteriets	   produktivitet	   i	   slutet	   av	   1800-‐talet	   inte	   bara	   omfattade	   åker	   och	   äng	   utan	   även	  
skogen.	  Uppgiften	  om	  ekbarken	  säger	  något	  om	  ekens	  betydelse	  för	  verksamheten.	  Skillnaden	  
i	  mängden	  träd	  nu	  och	  då	  indikerar	  att	  det	  funnits	  långt	  många	  fler	  träd	  på	  säteriets	  ägor	  och	  
därmed	  sannolikt	  också	  stora	  naturvärden.	  
	  
Det	  konstaterades	  med	  oro	  att	  det	   försvunnit	   skyddsvärda	   träd	   i	  hela	   inventeringsområdet.	  
Det	  drabbade	  emellertid	  de	  mindre	  kärnområdena	  olika.	  Till	   exempel	  hade	  den	   romantiska	  
skogen	  kring	  Drottninghuset	  i	  Gamla	  gärdet	  försvunnit	  till	  största	  delen.	  Grova	  träd,	  såväl	  ek	  
som	   tall,	   i	   andra	   delar	   av	   Gamla	   gärdet,	   till	   exempel	   utmed	   Särö	   Östra	   Strandväg,	   på	  
Nunnekullen	  och	  i	  Stallbergen	  hade	  också	  försvunnit.	   I	  Algusered	  konstaterades	  samma	  sak.	  
De	  delområden	  som	  hade	  den	  rikaste	  variationen	  av	  olikåldriga	  träd	  var	  Munkekullen	  i	  Gamla	  
gärdet	  och	  Klev	  i	  det	  inventerade	  Algusered.	  
	  
Samtidigt	   konstaterades	   med	   tillförsikt	   att	   det	   fanns	   stora	   naturvärden	   på	   privat	   mark	   på	  
Särö	   som	  var	  väl	   i	   klass	  med	  naturvärden	   som	  noterats	   i	   naturreservatet	  Hördalen.	  Vidare,	  
konstaterades	  att	  bland	  identifierade	  lavar	  fanns	  fynd	  som	  inte	  hittas	   i	  naturreservatet	  Särö	  
Västerskog.	   Till	   exempel	   gammelekslav,	   vilken	   föredrar	   grova	   ekar	   i	   öppet	   läge	   som	   i	  
Åleviksgärdet.	  Slutligen	  konstaterades	  att	  naturskyddets	  utveckling	   i	  Sverige	  speglades	   i	  det	  
lilla	  Särö.	  Naturskyddets	  föregångare	  har	  visat	  sitt	  stora	  intresse	  för	  det	  lummiga	  Särö.	  
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6 Vård	  och	  förvaltning	  av	  naturvärden	  	  
	  
Syftet	   med	   studien	   var	   att skapa bättre kunskap om naturvärden på privat mark på Särö i 
Kungsbacka kommun, Hallands län.	  

6.1 Särö	  öppna	  landskap	  –	  en	  skyddsvärd	  trädmiljö	  
Analysen	  av	  studiens	  resultat	  vidgade	   förståelsen	   för	  Särös	  naturvärden	  och	   tydliggjorde	  hur	  
påtagligt	  det	  är	  att	  det	  finns	  intressanta	  och	  mycket	  ovanliga	  naturvärden	  på	  privat	  mark	  i	  Särö	  
öppna	  landskap	  idag.	  De	  enskilda	  områdena	  som	  inventerades	  gick	  lätt	  att	  identifiera	  på	  både	  
kartor	  från	  1700-‐talet	  och	  på	  moderna	  digitala	  kartor.	  Det	  blev	  klart	  att	  själva	  landskapsbilden	  
inte	  förändrats	  över	  tid.	  Vardagslandskapet	  för	  människor	  som	  lever	  i	  Särö	  tätort	   idag	  bär	  på	  
det	  hela	  taget	  samma	  drag	  som	  på	  1700-‐talet.	  
	  
Analysen	  visade	  att	  1700-‐talets	  ängshävd	  skapade	  den	  tidens	  gräsmattor	  och	  parker.	  Så	  var	  det	  
också	   på	   Särö.	   Landskapet	   var	   öppet,	   vackert	   och	   samtidigt	   ett	   spännande	   rum	  att	   upptäcka	  
under	   strövtåg	   i	   naturen.	   Särö	   Säteri	   var	   en	   förskönad	   lantgård	   enligt	   1700-‐talets	   ideal.	  
Nutidens	   vardagslandskap	   i	   villaträdgårdarna	   skulle	   med	   andra	   ord	   inte	   vara	   möjligt	   utan	  
tidigare	  generationers	  omsorgsfulla	  vård	  av	  ängarna	  i	  det	  öppna	  landskapet.	  
	  
Landskapets	  skönhet	  och	  variationsrikedom	  gav	  förutsättningar	  för	  senare	  tiders	  utveckling	  av	  
en	   badortsverksamhet.	   Den	   attraktiva	   lövängen	   bebyggdes	   och	   husen	   hyrdes	   ut	   för	  
badortsverksamhetens	  räkning	  för	  att	  längre	  fram	  säljas	  som	  enskilda	  villor	  till	  hyresgästerna.	  
Särö	  öppna	   landskap	  växte	  med	  andra	  ord	   inte	   igen	  när	  ängshävden	  upphörde	  på	  1800-‐talet.	  
Istället	   fick	  de	  enskilda	  stora	   träden	   i	   trädgårdarna	  en	  ny	  uppgift.	  De	  skulle	  behagligt	   inrama	  
husen	  snarare	  än	  att	  främja	  gräsväxten	  för	  gårdens	  behov	  av	  vinterfoder	  till	  djuren.	  Träden	  fick	  
därmed	   växa	   vidare	   i	   trädgårdens	   avskilda	   och	   förhållandevis	   öppna	   landskap.	   Villaägarnas	  
uppskattning	   av	   träden,	   deras	   skönhet	   och	   nytta	   i	   form	   lä	   och	   skugga	   fungerade	   som	   ett	  
indirekt	  skydd	  för	  hela	  trädmiljön	  till	  långt	  in	  på	  1900-‐talet.	  	  
	  
Fridlysningen	   av	   flera	   jätteträd	   på	   Särö	   innebar	   ett	   konkret	   förbud	  mot	   åverkan	   på	   träden,	  
vilket	   var	   ett	   annat	   sätt	   att	   påminna	  om	   trädens	  betydelse	   och	  behov	   av	   skydd.	   Få	  noterade	  
emellertid	   förändringen,	   hur	   den	   skedde	   gradvis	   genom	   att	   ett	   träd	   här	   eller	   två	   träd	   där	  
försvann,	  långsamt,	  över	  lång	  tid.	  Men	  med	  moderna	  verktyg	  som	  flygfoton	  och	  programvaran	  
Google	   Earth	   gick	   det	   att	   förstå	   omfattningen	   av	   förändringen	   i	   trädmiljöerna	   och	   de	  
naturvärden	  som	  försvunnit.	  Jämförelsen	  mellan	  gamla	  och	  nya	  bilder	  talade	  sitt	  tydliga	  språk.	  
Det	  konstaterades	  att	  det	  med	  tiden	  kommit	  att	  finnas	  fler	  stora	  hus	  och	  färre	  stora	  träd	  i	  Särö	  
öppna	  landskap.	  
	  
När	   landskapets	   olika	   delar	   också	   studerades	  med	   stöd	   av	   nutida	   begrepp	   som	   skyddsvärda	  
träd	  och	  naturvärden	  framstod	  det	  klart	  att	  det	  har	  skett	  en	  negativ	  utveckling	  av	  trädmiljöerna	  
under	  senare	  tid.	  Tidigare	  homogena	  trädmiljöer	  hade	  glesats	  ur.	  De	  riktigt	  grova	  och	  numera	  
ibland	  också	   rödlistade	  och	   sårbara	   träden	   stod	   längre	   ifrån	  varandra	  eller	   förekom	  bara	   ett	  
och	   ett,	   vilket	   signalerade	   att	   naturvärden	   i	   form	  av	  mycket	   grova	   ekar	   och	   arter	   knutna	   till	  
dem	  har	  försvunnit.	  	  
	  
Det	  konstaterades	  också	  att	  unga	  ekar	  och	  gamla	  håliga	  träd	  inte	  växte	  lika	  tryggt	  som	  förr	  som	  
på	  den	  tiden	  när	  det	  fanns	  en	  djup	  tradition	  bland	  Särös	  ägare	  att	  bevara	  den	  för	  ön	  så	  typiska	  
lummigheten	  genom	  att	  plantera	  och	  vårda	  träd.	  Men	  med	  ökad	  rörlighet	  och	  nya	  generationer	  
säröbor	  måste	  den	  gamla	  traditionen	  att	  sörja	  för	  återväxten	  av	  träden	  på	  Särö	  betraktas	  som	  
bruten	  och	  borta	   idag.	  Kunskapen	  om	   träd	  och	  deras	  behov	  av	   skydd	  är	  med	  andra	  ord	   inte	  
längre	  lika	  självklar	  i	  det	  allmänna	  medvetandet.	  Även	  om	  många	  människor	  fortfarande	  sätter	  



	   36	  

värde	  på	  Särös	  öppna	  landskap	  och	  vill	  vårda	  enskilda	  träd	  framstår	  sällan	  återplantering	  som	  
en	   naturlig	   följd	   när	   träd	   försvinner,	   oavsett	   hur	   det	   sker.	   Försvunna	   naturvärden	   och	  
utglesning	  av	  trädmiljöerna	  innebär	  en	  påtaglig	  risk	  för	  att	  naturvärden	  fortsätter	  försvinna	  i	  
hela	   Särö	   på	   sikt	   och	   en	   negativ	   påverkan	   på	   den	   biologiska	   mångfalden	   om	   inga	   åtgärder	  
vidtas	  nu.	  

6.2 Naturvärden	  att	  bevara	  för	  framtida	  generationer	  	  
Det	  finns	  en	  skatt	  av	  naturvärden	  på	  privat	  mark	  i	  Särö	  öppna	  landskap.	  Nu	  vet	  vi	  att	  det	  i	  Särö	  
tätort	   finns	   skyddsvärda	   träd	   och	   rödlistade	   arter	   väl	   i	   klass	   med	   de	   som	   konstaterats	   i	  
naturreservaten	  Hördalen	  och	  Natura2000	  området	  Särö	  Västerskog.	  Befintliga	  naturvärden	  är	  
med	   andra	   ord	   betydande	   och	   i	   vissa	   fall	   omistliga	   trots	   att	   naturvärden	   försvunnit	   över	   tid	  
samt	  att	  återväxten	  är	  svag	  och	  numera	  inte	  utförs	  på	  ett	  kontrollerat	  sätt.	  Vilka	  naturvärden	  
som	  fanns	  förr	  kan	  anas	  med	  stöd	  av	  litteraturen	  och	  egen	  fantasi.	  
	  
Särös	  befintliga	  naturvärden	  i	  termer	  av	  framförallt	  skyddsvärda	  träd,	  rödlistade	  lavar,	  mossor	  
och	  svampar	  får	  därför	  inte	  fortsätta	  försvinna.	  De	  behöver	  tvärtom	  bevaras	  så	  att	  de	  kan	  öka	  
till	  nytta	  och	  glädje	   för	  kommande	  generationer	  och	   för	  en	  rik	  biologisk	  mångfald.	  Naturvård	  
behöver	  därför	  utföras	  på	  enskilda	  skyddsvärda	  träd	  för	  att	  bevara	  dem	  så	  länge	  som	  möjligt	  
och	   för	   att	   värna	   rödlistade	   arter	   speciellt	   knutna	   till	   träden.	   En	   trädvårdsplan	   behövs	   som	  
grund	  för	  naturvård	  på	  längre	  sikt.	  Frågan	  om	  återväxt	  är	  viktig	  och	  bör	  åter	  aktualiseras.	  Nya	  
träd	   behöver	   återplanteras	   på	   ett	   systematiskt	   sätt	   för	   att	   inte	   trädmiljöerna	   ska	   utarmas	  
ytterligare	   och	   befintliga	   naturvärden	   riskera	   att	   försvinna.	   Naturvärdena	   i	   Särö	   öppna	  
landskap	  är	  en	  viktig	  del	  av	  hela	  Särös	  naturvärden.	  De	  är	  betydelsefulla	  för	  levande	  skogar	  och	  
en	  rik	  biologisk	  mångfald	  i	  hela	  tätorten.	  

6.3 Slutsatser	  
Inledningsvis	   ställdes	   frågorna	   Vilka	   naturvärden	   har	   försvunnit?	   Och	   Vilka	   är	   de	   befintliga	  
naturvärdena?	  Studien	  av	  skyddsvärda	  träd	  och	  trädmiljöer	  på	  Särö	  visade	  att	  	  
	  

• Befintliga	  naturvärden	  i	  Särö	  öppna	  landskap	  är	  betydande	  och	  i	  flera	  fall	  omistliga.	  De	  
utgör	   en	   viktig	   del	   av	   hela	   Särös	   naturvärden	   och	   får	   därför	   inte	  minska.	   De	   behöver	  
tvärtom	  öka	  till	  nytta	  och	  glädje	  för	  kommande	  generationer,	  för	  levande	  skogar	  och	  en	  
rik	  biologisk	  mångfald.	  

	  
• Det	  har	  skett	  en	  utglesning	  av	  träden	  i	   inventerade	  trädmiljöer.	  Mycket	  grova	  träd	  och	  
rödlistade	   arter	   knutna	   till	   dem	   har	   försvunnit	   vid	   byggnation	   från	   1960-‐talet	   och	  
framåt.	  På	  senare	  år	  har	  de	  grova	  träden	  allt	  oftare	  försvunnit	  i	  flera	  hårda	  stormar.	  Det	  
innebär	  att	  det	  finns	  påtaglig	  risk	  att	  fler	  naturvärden	  försvinner	  och	  att	  den	  biologiska	  
mångfalden	  därmed	  ytterligare	  utarmas	  om	  inte	  arbetet	  forsätter	  och	  åtgärder	  vidtas.	  

6.3.1 Fortsatt	  arbete	  

Frågan	  om	  återväxt	  är	  mycket	  viktig	  och	  bör	  aktualiseras.	  Kunskap	  om	  naturvärden,	  de	  skydds-‐
värda	   träden	   och	   de	   rödlistade	   arterna	   behöver	   spridas	   vidare.	   Naturvård	   behöver	   också	  
utföras	  på	  enskilda	  skyddsvärda	  träd	  för	  att	  bevara	  dem	  så	  länge	  som	  möjligt	  och	  för	  att	  värna	  
rödlistade	  arter	  speciellt	  knutna	  till	  träden.	  En	  trädvårdsplan	  behövs	  som	  grund	  för	  naturvård	  
på	  längre	  sikt.	  Frågor	  om	  hur	  vård	  och	  förvaltning	  av	  naturvärden	  på	  privat	  mark	  på	  Särö	  bäst	  
bör	  organiseras	  och	  om	  hur	  olika	  intressen	  kring	  träden,	  trädmiljöerna	  och	  naturvärdena	  ska	  
kunna	  balanseras	  på	  ett	  för	  alla	  parter	  nöjaktigt	  sätt	  är	  också	  viktigt	  att	  arbeta	  vidare	  med.	  
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Övrigt	  material	  
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Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  1902.	  Karta	  över	  Särö	  1902.	  
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Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  Nordanskog.	  Drottninglinden	  vykort	  samt	  Stora	  linden	  i	  Nordanskog.	  
http://www.sarokulturarv.se/?e=10070&parent=egt=10002	  Senast	  besökt	  2014-‐01-‐08	  
	  
Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv	  Tusenåriga	  eken.	  Tusenåriga	  eken	  vykort	  m.fl.	  bilder.	  
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Bilaga	  1	  -‐	  Åtgärder	  för	  kunskapsspridning	  
	  
Åtgärder	   för	  att	  sprida	  kunskap	  om	  försvunna	  och	  befintliga	  naturvärden	  till	  en	  bred	  grupp	  
människor	  genomfördes	  enligt	  projektansökan	  som	   informationsmöten,	  guidade	  vandringar	  
och	  artiklar	  i	  media.	  

Spridning	  av	  kunskap	  om	  försvunna	  naturvärden	  
Efter	  närmare	  reflektion	  och	   insikt	  byttes	  de	   från	  början	  tänkta	   informationsmötena	  ut	  mot	  
en	   utställning	   där	   besökaren	   på	   egen	   hand	   tog	   del	   av	   informationen	   i	   lugn	   och	   ro.	  
Utställningen	   öppnade	   möjligheter	   att	   föra	   samtal	   om	   träd	   på	   ett	   individanpassat	   och	  
spontant	   sätt.	   Materialet	   kan	   också	   visas	   vid	   senare	   tillfällen	   och	   därmed	   bidra	   till	  
kunskapsspridning	  när	  projekttiden	  gått	  ut.	  Utställningen	  visades	  på	  Särö,	  i	  det	  gamla	  1700-‐
tals	  magasinet	  Stolpboden	  från	  säteritiden.	  	  
	  
Till	   utställningen	   gjordes	   sju	   posters	   med	   rubrikerna	   Särös	   vackra	   lunder,	   Skydd	   av	  
Särönaturen,	   Särö	   trädmiljöer,	   Särö	   Säteri,	   Tusenåriga	   eken,	   Drottninglinden	   och	   Andra	  
märkliga	   Säröträd,	   se	   Bild	   16.	   Texten	   hämtades	   ur	   en	   varierad	   litteratur	   om	   Särö,	   se	  
referenslistan.	   Flera	   posters	   illustrerades	  med	   bilder	   ur	   Stiftelsen	   Särö	   Kulturarvs	   virtuella	  
museum.	   Ett	   digitalt	   bildspel	   som	   visade	   promenadvägar	   på	   Särö	   kring	   sekelskiftet	   1900.	  
Även	   bildspelet	   var	   baserat	   på	   bilder	   ur	   Stiftelsen	   Särö	   Kulturarvs	   virtuella	   museum	   och	  
kompletterade	   det	   hela.	   Alla	   posters	   och	   bildspelet	   skapades	  med	   programvaran	  Microsoft	  
Power	   Point.	   Samtliga	   posters	   trycktes	   på	   papper	   och	   monterades	   i	   ramar	   från	   IKEA	   av	  
passande	  storlek	  mellan	  50x100	  till	  70x100	  centimeter.	  

	  

	  
Bild	  16.	  Spridning	  av	  försvunna	  naturvärden.	  Poster	  från	  utställningen.	  

Utställningen	   annonserades	   på	   anslagstavlor	   i	   närområdet,	   på	   Särö,	   i	   Bukärr,	   Malevik	   och	  
Kullavik,	   i	   butiker	   i	   Särö	   centrum	   och	   på	   biblioteket	   Fyren	   i	   Kungsbacka.	   Information	   om	  
utställningen	   skickades	   också	   i	   Särö	   Golf	   Clubs	   digitala	   veckobrev	   till	   cirka	   ettusen	  
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medlemmar.	   Informationen	   lades	   ut	   på	   Naturskyddsföreningens	   hemsida	   och	   föreningens	  
program	   för	   2012	   uppdaterades.	   Slutligen	   skrev	   tidningen	   Nordhalland	   en	   artikel	   om	  
utställningen.	  
	  
Utställningen	   var	   öppen	   under	   två	   helger	   i	   slutet	   av	   augusti,	   både	   lördag	   och	   söndag,	   hela	  
dagar.	   Hela	   utställningen	   visades	   också	   på	   Föreningen	   Särö	   Kulturarvs	   Vänners	   temadag	   i	  
början	  av	  september	  2012.	  Varje	  besökare	  ombads	  skriva	  sitt	  namn	  i	  en	  gästbok	  för	  att	  få	  en	  
sammanställning	  över	  antal	  besökare	  och	  fånga	  upp	  synpunkter	  och	  kommentarer.	  Totalt	  var	  
det	  151	  personer	  som	  såg	  utställningen.	  

Spridning	  av	  kunskap	  om	  befintliga	  naturvärden	  
Tidningen	  Norra	  Halland	   skrev	   en	   notis	   i	   april	   2011	   om	   att	   projektet.	   Uppmärksamheten	   i	  
media	  ökade	  när	  Norra	  Halland	  publicerade	  en	  artikel	  med	  namnet	  Gamla	  träd	  ska	  sparas	  och	  
Kungsbacka	  Posten	   skrev	   om	  projektet	   under	   rubriken	  Profilen	   samma	   år.	   I	   slutet	   av	   2011	  
uppmärksammades	   också	   behovet	   av	   att	   vårda	   gamla	   träd	   i	   Väst-‐Nytt	   samt	   i	   SVT	  Hallands	  
Nytt	  bland	  annat.	  
	  
En	   guidad	   trädvandring	   genomfördes	   på	   Särö	   i	   april	   2012.	   Den	   arrangerades	   och	   annon-‐
serades	   i	  Naturskyddsföreningen	   i	   Kungsbacka	   program.	   Ytterligare	   en	   guidad	   vandring	   på	  
Särö	  samarrangerades	  av	  LONA-‐projekten	  Värna	  skyddsvärda	  träd	  och	  Skyddsvärda	  träd	  och	  
trädmiljöer	  i	  september	  2013.	  	  
	  
Efter	   utställningens	   slut	   gjordes	   materialet	   tillgängligt	   i	   Stiftelsen	   Särö	   Kulturarvs	   digitala	  
museum	  (Utställningen	  i	  Stolpboden	  –	  Stiftelsen	  Särö	  Kulturarv).	  Medlemmarna	  i	  Föreningen	  
Särö	  Kulturarvs	  Vänner	  fick	  information	  om	  att	  hela	  utställningsmaterialet	  gjorts	  tillgängligt	  i	  
det	  digitala	  museet	  via	  e-‐post.	  
	  
Information	   om	   projektet	   och	   uppgifter	   om	   skyddsvärda	   träd	   och	   fynd	   av	   rödlistade	   arter	  
framfördes	   till	   Trafikverket	   2013	   i	   samband	   med	   samråd	   kring	   utformning	   av	   gång-‐	   och	  
cykelväg	  utmed	  väg	  954,	  Guntoftavägen,	  Särö.	  	  
	  
Det	   förväntade	   resultatet	   av	   kunskapsspridningen	   var	   att	   möta	   100	   deltagare	   på	   informa-‐
tionsträffar	  om	  naturvård.	  De	  guidade	  vandringarna	  lockade	  33	  personer.	  	  
	  
Efter	   insamling	   av	   träduppgifter	   skickades	   en	   kopia	   på	   resultatet	   ur	   Excelarket	   samt	  
broschyrerna	  Information	  om	  hotade	  arter	  och	  träd	  i	  kulturlandskapet	  och	  Så	  sköter	  du	  träd	  i	  
kulturlandskapet	   samt	  meddelandet	  Skyddsvärda	  träd	   i	  Hallands	   län	   (Länsstyrelserna	  a)	  och	  
b),	  Lignell	  2011)	  via	  e-‐post	  till	  fastighetsägaren	  som	  ytterligare	  information	  om	  skyddsvärda	  
träd	  och	  trädmiljöer.	  Efter	  insamling	  av	  uppgifter	  om	  rödlistade	  arter	  skickades	  resultatet	  på	  
motsvarande	  sätt	  till	  fastighetsägaren.	  
	  
Den	  färdiga	  rapporten	  och	  trädvårdsplanen	  spreds	  slutligen	  till	  varje	  fastighetsägare	  som	  tack	  
för	  att	  de	  välviligt	  och	  generöst	  deltagit	  i	  arbetet	  och	  bidragit	  till	  studiens	  genomförande.	  	  
	  
Information	   om	   projektet	   och	   hur	   inventeringen	   gick	   till	   redovisades	   på	   Naturskydds-‐
föreningen	   Kungsbackas	   årsmöte	   2014.	   Information	   om	   projektet	   publicerades	   på	   före-‐
ningens	  hemsida	  och	  Facebook-‐sida	  på	  internet.	  
	  
En	  sammanfattning	  av	  studien	  spreds	  till	  allmänheten	  via	  pressmeddelande.	  
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Bilaga	  2	  -‐	  Åtgärder	  för	  naturvård	  
	  

Trädvårdsinsatser	  som	  genomfördes	  
Enligt	  projektbeslutet	  genomfördes	  trädvårdsinsatser	  på	  tre	  träd	  som	  bedömdes	  vara	  i	  behov	  
av	   åtgärder.	   Alla	   tre	   träden	   var	   ekar.	   De	   växte	   i	   nedre	   delen	   av	   Stallbacken	   och	   utmed	  
Åleviksvägen	  där	  många	  människor	  och	  bilar	  passerar	  varje	  dag.	  Två	  av	  dem	  stod	  på	  privat	  
mark	  och	  det	  tredje	  på	  kommunal	  mark.	  	  
	  

	  
Träden	  bedömdes	  som	  skyddsvärda	  med	  tanke	  på	  att	  deras	  omkrets	  i	  brösthöjd	  var	  mer	  än	  3	  
meter.	  De	  sträckte	  sina	  grenar	  över	  allmän	  väg	  mot	  sydväst.	  Det	  överhängande	  hotet	  var	  att	  
nedfallande	  träd	  utgjorde	  en	  risk	  för	  trafikanter	  och	  gående	  på	  vägen	  samt	  risk	  för	  skador	  på	  
egendom.	  En	  lista	  med	  vårdinsatser	  skapades	  och	  en	  tidplan	  för	  arbetet	  upprättades.	  	  
	  
Trädvården	   innebar	   att	   grenarnas	   längd	   reducerades	   samt	   att	   kronorna	   glesades	   ur,	   vilket	  
reducerade	  vikten	  på	  grenarna	  och	  minskade	  risken	  att	  trädet	  faller	  vid	  hård	  vind.	  	  
	  
Arbetet	  utfördes	  i	  4-‐dagarspass	  med	  början	  i	  mitten	  av	  oktober	  2012.	  Trädvårdstjänsten	  
utfördes	  av	  klättrande	  arborist	  Mike	  Stepps,	  Närnaturen	  Västsverige	  AB,	  se	  Bild	  17	  och	  18.	  
	  

Framtida	  naturvård	  
Trädvårdsplan	  upprättad	  av	  konsulterande	  arborist	  Fiona	  Campbell,	  Närnaturen	  Västsverige	  
AB	  presenteras	  i	  ett	  separat	  dokument	  kallat	  Trädvårdsplan	  2014-‐03-‐25.pdf.	  	  

Tabell	  15.	  Trädvårdsinsatser	  som	  genomfördes	  i	  projektet.	  
Trädmiljö	   Typ	   Omkrets	   Hotbild	  	   Vårdåtgärd	  

Åleviksgärdet	   Ek	   380	   Trädet	  lutade	  över	  allmän	  väg.	  
Tät	  krona	  utgjorde	  vindfång.	  

Kraftig	  viktreducering	  

Åleviksgärdet	   Ek	   492	   Trädet	  växte	  över	  allmän	  väg	  och	  
ledning.	  Tät	  krona	  utgjorde	  vindfång.	  

Lätt	  viktreducering	  

Åleviksgärdet	   Ek	   300	  
Trädet	  växte	  över	  allmän	  gångväg.	  
Rotskada	  medförde	  risk	  för	  instabilitet	  
samt	  risk	  för	  nedfallande	  grenar.	  

Kraftig	  viktreducering	  
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Bild	  17.	  Grov	  ek	  i	  Stallbacken	  före	  säkerhetsbeskärning	  av	  kronan.	  

	  

	  
Bild	  18.	  Grov	  ek	  i	  Stallbacken	  efter	  säkerhetsbeskärning	  av	  kronan.	  	  

Trädvård	  av	  Mike	  Stepps,	  Närnaturen	  Västsverige	  AB.	  


